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„Potemkiniadă" maghiară. 
(si.) In şedinţa de ieri a congregaţiei 

Aradului 's'a primit propunerea (provocată 
de curenda comitatelor Nyitra şi Hajdu) de 
a se trimite camerei o adresă, cerând să se 
ia un decis, în urma căruia inscripţiunile 
tuturor firmelor comerciale din ţară să fie 
în limba maghiară. Iar neguţătorul, care pe 
lângă limba maghiară, ar vrea să facă uz 
şi de altă limba, să fie obligat a plăti o 
taxă deosebită. 

Ne aducem aminte, că din partea came­
relor advocaţiale s'a luat deja hotărîrea, ca 
pe tablele tuturor cancelariilor advocaţiale 
să figureze numai limba maghiară. 

Dar celce voieşte să îmbrace ţara în­
treagă în haină maghiară este contele 
Apponyi, care pune monopol nu numai pe 
inscripţiile şcoalelor nemaghiare, dar şi pe 

' graiul naţionalităţilor. 
Primit proiectul şcolar şi primită propu­

nerea cu firmele şi toate celelalte câte vor 
nui urma, în cea mai scurtă vreme se va 
convinge oricare trecător de-o zi prin Un­
garia, că toţi locuitorii acestei ţări s'au nă­
scut cu pinteni şi au crescut cu papricaş. 
Străinătatea întreagă se va convinge de ca­
racterul maghiar al statului. 

Şi-spoi să se mai îndoiască cineva de 
politica naţională maghiară a guvernului 
actual, a coaliţiei şi a partidului independist 
şi 48-istl? 

Dupăce partidul kossuthist, în frunte cu 
preşedintele său, abzisese în anul trecut de 
postulatele sale, ca să ajungă Ia putere, 
toată lumea credea, că politica de 30 ani 
şi mai bine a opoziţiei maghiare a fost 
fără conţinut, a fost nesinceră, a fost inte­
resată. 

Cine mai poate crede astăzi însă acest 
lucru, când naţionalismul cel mai pronun­
ţat se manifestează din partea întregului 
guvern şi a întregei coaliţii? Ce biruinţe 
naţionale mai mari s'ar fi putut obţine, de 
cât proiectul şcolar, care în câţiva ani va 
schimba cu desăvârşire faţa Ungariei !? 

* 

Firme, etichete, faţă le trebuie corifeilor 
politicei naţionale maghiare. 

Pierderile în tratativele de transacţiune 
cu Austria, pagubele cauzate ţărei printr'o 
politică imposibilă, turburarea pentru tot­
deauna a liniştei interne din ţară, miseria 
materială, în care înoată întreagă populaţia 
de rând a acestei nefericite ţări ! ? Toate 
sunt mofturi ! 

Interesele bine pricepute ale statului pre­
tind maghiarizarea. Şi toată fericirea ţărei 
depinde de succesul acestei maghiarizări ! 

Iată în ce culminează politica naţională 
a guvernului şi a coaliţiei. 

Faţa ţării să fie cu mustăţi răsucite, în­
colo poporul emigreze în America, dacă 
nu-i place aici. Iar triumful maghiarizării se 
va obţine prin firme şi etichete. Că ce se 
ascunde sub aceste firme ? — e cu totul 
altă chestie. O chestie, care nu im-
poartă. 

Ipocrizia acestei politice è de tot bătă­
toare la ochi. Şi te prinde mirarea de în­
gustimea de vederi şi de mărginirea senti­
mentelor susţinătorilor ei. 

Dar e o rătăcire optică aceasta. Vede­
rile corifeilor coaliţionişti sunt largi şi sen­
timentele lor puternice, dar... dar nu în in­
teresul ţării, ci în interesul lor propriu. 

Politica naţională maghiară e minciuna 
cea mai mare, e o mască bine deghizată, 
sub care se ascunde mijlocul cel mai apt 

de a se servi interesele claselor conducă­
toare în stat. 

Poporul maghiar duce greul în rând cu 
toate naţionalităţile. Politica maghiară n'are 
în vedere nici un bine pozitiv pentru po­
porul maghiar. De ce ar avea atunci pen­
tru cetăţenii de altă naţionalitate ? 

Interesul cel mai cras al nemeşilor şi al 
tuturor proprietarilor mari e deviza acestei 
politice. Ţara trebue să se mulţumească 
cu etichetele de pe delicatese şi champagne. 

* 
Stăm în faţa ofiţerilor de pe »Potemkin«. 

Interesul ţării, sentimente umane ? Ficţiuni. 
Evitarea primejdiei ? S'o facă în schimbul 
intereselor proprii ! ? 

Merg înainte, ţinându-se orbiş de discip­
lina — intereselor de clasă. Ce va urma ? 
Uşor se poate prevedea. 

Dar ei nu vreau să cugete la urmări. 

T r a n s a c ţ i u n e a . In sânul partidului indepen­
dist a produs mare consternaţie vorbirea de 
Sâmbăta a ministrului Beck, după cum se ştie. 
Ca să calmeze spiritele ministrul Wekerle în 
cursul şedinţei de ieri a camerei a declarat celor 
mai de seamă independişti, că între declaraţia lui 
Kossuth şi vorbirea lui Beck nu e nici o con­
trazicere. Iar între cele două guverne încă nà s'a 
ajuns la înţelegere definitivă în amănuntele pac­
tului vamal. Tratativele în aceastăjchestie se vor 
continua numai în zilele prime ale iui Maiu. 

* 
Otto Lecker a ţinut ieri o vorbire la 

adunarea electorală din Brünn, spunând în­
tre altele : 

— Nici alegătorii, nici candidaţii nu ştiu 
pentruce luptă guvernul austriac în contra 
Ungariei ? In interesul unei trans'acţiuni ? 
Aceasta e o frază goală până nu vom şti, 

FOIŢA ORIOINALA A «TRIBUNEI». 

Un t o v a r ă ş de d r u m . 
De Ilie Marin. 

Luasem vaporul »Elisaveta« din Viena, la orele 
şepte dimineaţa. Nu făcusem nici când călătoria 
aceasta între Viena şi Budapesta. îmi era sîlă — 
la dreptul vorbind — de aierul din vagoane, 
voiam să stau o zi întreagă pe cuverta vaporu­
lui, să respir aier curat şi să-mi scald ochii în 
f rum seta ţărmurilor. 

Vaporul înainta încet; era încărcat cu marfă. 
Ţinuturile nu aveau, deocamdată, vre-un farmec 
deosebit — auzisem, că abia; delà graniţa Unga­
riei o să dăm de ruine şi peisagii romantice. Ste-
team pierdut pe gânduri, când mi-a atras atenţia 
o persoană de vis-à-vis. Cetea dintr'un teanc de 
gazete nemţeşti şi zimbea din când în când mul­

ţumit. 
In singurătatea mea m'am apropiat de domnul 

cu jurnalele şi I-am rugat să-mi dea voie să răs­
foiesc şi eu din ele. Mi-a permis cu multă 
curtuazie. 

In timp ce coşul vaporului lăsa trâmbe negre 
de fum, înegrindu-ne pe nesimţite manile şi fe­
ţele, noi steteam adânciţi în lectura luptelor po­
litice actuale. 

Stăpânul gazetelor părea un om inteligent, ju­
decând după expresia feţii. Atâta antropologie 
cunoşteam şi eu să-mi dau seama de ce rassă 
se ţine. II mai trădau şi favoritele şi mustăţile, 
ţinuta ior — că este ungur. Ochii aveau o cău­
tătură, particulară, buzele mari, roşii, senzuale 

mişcările trupului o elasticitate mare, dând do­
vadă de exerciţiu de scrimă. 

Dupăce am terminat cu cetiiul, am început 
vorba, mai întâi despre vreme, despre sămănături 
— cu banalităţile nelipsite — ca mai apoi să de­
venim tot mai intimi. Când am observat comu­
nitatea aceasta de idei ne-am ridicat instructiv 
amândoi, ne-am luat pălăriile de pe cap, salutân-
du-ne, şi neam recomandat strângându-nemâna. 

El mi-a spus un nume unguresc. E ciudat, că 
la cele mai multe ocazii de acestea nu poţi ţinea 
minte numele bolborosit în grabă. Era un nume 
în — Öllősy, aşa ceva. Dar nu va suferi pove­
stea de Ioc din cauza acestei lacune. 

Când i-am spus numele meu m'a întrebat cu 
faţă veselă: 

— » Domnul e polon?* 
— »Da«... 
— »Am recunoscut îndată după nume*. 
I-arn spus, că viu. pentru prima-dată în Unga­

ria. Faţa domnului Öilösy — am să-i zic de-aici 
încolo astfel — arătă mulţumire. Ceteam din ea 
bucuria, că poate să informeze pe un polon des­
pre Ţara Ungurească. 

Era la ordinea zilei, pe timpul acela, lupta în­
tre Coroană şi partidul kossuthist. Nu se putea 
un moment mai binevenit — îmi spunea hotărît 
dl Öilösy — de a vizita Ungaria. Am început să 
facem politică delà roată. 

Domnul Öilösy era naţionalist mare, o ve­
deam asta din verva, cu care mi tălmăcea, mie, 
necunoscătorului, lupta parlamentară din Ungaria. 
Aveam noroc, că nu ne auzea cineva, căci, cum 
ne aflam pe apă austriacă, puteam să dâm peste 

vre-o pacoste, înainte de-a trece frontiera ungu­
reasca. 

Delà un timp mă încălzisem şi eu. Gândurile 
şi gesturile dlui Öilösy erau atât de adevărate, 
încât îmi dădeau imboldul să vorbesc şi eu în-
tr'aceeaşi tonalitate. 

îmi povestise din fir în păr toate gravaminele, 
îmi lămurise toate »mahinatiunile« Vienei, m i s e 
tânguise de toată ticăloşia ^guvernului trabanţi-
ior« şi 1 ascultam interesat, pentrucă vedeam, 
că vorbeşte un om cu inimă faţă de nea­
mul său. 

— Suum cuique, nu i aşa, die? Se mai poate 
tolera o astfel de stare?* Din citaţiunea latinea­
scă vă puteţi convinge, că a învăţat şi la liceu, 
că avea bunul gust de a întrebuinţa la timpul 
său şi citate latineşti în conversaţie. 

I-am strâns mâna prietineşte. Asta voia să zică : 
Sunt de o părere cu D-ta. 

Am aşteptat să trecem pe lângă un orăşel, unde 
lărmuia la debarcader un clopot gălăgios, şi am 
oftat adânc. } 

— »Vezi, die Öilösy, nici starea noastră nu e 
de invidiat.* 

— »Ştiu, ştiu*, mă întrerupse compătimitor dl 
Ollösy. Se vedea, că tovarăşul meu de drum era 
om cetit şi că cunoaşte istoria neamului polon. 
Era iniţiat în luptele noastre. 

— » Rănile D-voastră au fost privite totdeauna 
cu respect de compatrioţii mei izbucni bunul meu 
prietin. »Sunt rănile unei naţiuni viteze.* Omul 
avea de fapt sentimente nobiie faţă de ai mei. 
M'am grăbit a-1 informa despre starea noastră 
de acum. 

— »Sunt supus german*. 
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că ce înţelege Beck printr'o bună transac-
ţiune. In primul rând transacţiunea e o che­
stie de economie publică. Dacă nu ne va 
succede să încheiem transacţiunea cu Un­
garia, atunci monarhia şi-a pierdut dreptul 
de existentă, pentrucă e o absurditate o 
astfel de constituţie de stat, al cărei scop 
este să unească în armata sa 9 elemente 
eterogene şi ai cărei cetăţeni poartă între 
sine răsboiu economia Ar trebui să ne în­
ţelegem cu Ungaria pe baza comunităţei 
vamale, în privinţa dreptului public şi a 
miliţiei am putea însă fi pentru separaţiune. 
Ar putea fi suprimate şi delegaţiunile, do­
rinţă declarată atât dincoace cât şi dincolo 
de Laita. 

* 
B o z ó k y Árpád in urma nesuccesului obţinut 

în şedinţa de ieri a Camerei Ia articoiul 18 al 
proiectului şcolar (el adecă pretindea limba de 
propunere maghiară pentru toate şcoalele popo­
rale) a repăşit din partidul kossuthist şi din coa­
liţie. Repăşirea şi-o motivează într'o scrisoare 
adresată lui Kossuth, spunând că în întrunirea 
clubului a fost atât de atacat din partea clerica­
lilor partidului, încât e nevoit să se retragă. Bo­
zóky condamnă în acelaş timp şi păşirea necura-
joasă a coaliţiei în contra naţionalităţilor, câtă 
vreme pericolul, ce ameninţă din partea lor e cu 
mult mai mare, decât cum se crede. 

* 
Arhiducele Leopold Salvator, după-

cum cetim în foaia oficioasă de ieri, este 
numit din partea Majestăţii Sale inspector 
general al artileriei. In locul al doilea al 
foii oficioase se publică autograful Maj. 
Sale, ţinut în termini calzi, prin care dis­
pensează la cererea proprie pe fostul in­
spector, generalul Kropatschek de postul 
său, distingându-1 cu crucea cea mare a 
ordinului leopoldin. Generalul Kropatschek 
a servit în armata comună 48 ani. 

* 
Comis ia de emigrare a partidului indepen-

dist a avut ieri o întrunire, la care a luat parte 
şi Kossuth, vorbind despre chestia emigrărilor. 
Se afirmă, că spre scopul acesta vor trimite în 
America o comisiune, ca să studieze chestia. 
Emigrează ei destui oameni amărîţi, domnilor ! 
Vreţi să emigreze şi mai mulţi ? Nu în America, 
ci aici acasă trebue lecuit răul ! 

— »A, iară germanii şi la D-voastră ?» 
— »Ei sunt vina la toate.« 
— »Ne va ajuta Dumnezeu şi vom scăpa de 

de ei.< 
Zicând acestea dl Öllösy mă luă de braţ şi 

merserăm în salonul de mâncare. Era ora prân­
zului. Ne-am aşezat Ia masă. Pe lângă toate ochia-
dele unei vecine de toată frumuseţa, conversaţia 
noastră n'a fost întreruptă de loc. 

La cafea ajunsesem să-i desfăşor starea popo­
rului. Ii vorbeam de ilegalităţile delà alegeri. Ii 
povesteam de maltratările din Posen şî cercurile 
învecinate. Ii spuneam cum se fac alegerile în 
comunele curat polone, unde nu este nici pui 
de neamţ, cum se impun notari şi subnotari 
nemţi. 

— »Barbarie!« exclamă dl Öllösy. 
l-am povestit cât puteam eu mai elocuent ne­

temeinicia învăţământului primar în limba ger­
mană, străină copilaşilor. I-am adus o icoană fi­
delă a cercului strâmt de idei, cari se câştigă 
prin procedura asta. I-am arătat cum se înăbuşe 
în copii iubirea faţă de neamul propriu, ba cum 
li-se infiltrează chiar dispreţul faţă de el din par­
tea învăţătorului german. 

Dl Ollösy se sculase în picioare: 
— »Rusine! Ruşine! Ruşine pentru veacul 

luminei, pentru secolul al XX-lea ! Aşa vreau să 
facă şi cu noi nemţii! Vreau să ne bastardeze 
sentimentele, să ne încătuşeze. Dar nu ne dăm, 
nu ne dăm nici morţi* ! 

I-am amintit domnului Öllösy, care mă as­
culta cu un interes deosebit, cât ţinem noi la 
limba noastră, cum o cultivăm, cum o sfinţim. 

— » Ţineţi la ea. E bunul vostru cel mai mare. 

Conferinţa vamală. In ministeriul ex­
ternelor din Viena a avut loc ieri confe­
rinţa vamală şi comercială austro-ungară, 
continuându-se consultările pregătitoare cu 
privire la tratativele, ce au să se înceapă 
cu statele balcanice, în chestia contractelor 
vamale. 

Infamiile din Bihor. 
— N o u ă adunare Ia Sacadat — 

Zorile deşteptării încep a lumina hotarele 
orizontului nostru naţional, încep a pătrunde 
şi în întunerecul, ce atât de greu apasă aerul 
din înstrăinatul Bihor. Dar în clipa ce s'a 
zărit prima rază de lumină, aceia, al căror inte­
res nu este dispărerea întunerecului, sărit-au 
ca muşcaţi de şarpe, şi cu strigăte de 
»ghevalth, ghevalth«, — că ne orbeşte lu­
mina, ce se revarsă între români, cereau 
să se pună stavilă răspândirii acestei lu­
mini. Şi strigătele lor şi-au aflat echoul în 
sinul administraţiei noastre, care se pove­
steşte, că ar sta cu cumpăna dreptăţM în 
mână. Şi în capetele descreerate născoci-
tu-s'au fel de fel de minunăţii şi năz-
butii. 

Au început cu Beiuşul, au continuat cu 
Ceica, — isprăvile de acolo le ştim acum 
cu toţii. Dar văzând că în chipul acesta 
tot nu ajung la rezultat, să pună şi pupăză 
pe colac, ce s'au socotit ? S au socotit, că 
dacă vor mirosi, că se proiectează iar vre-o 
adunare pentru a răspândi lumină, să-i 
pună capăt delà început, adecă să iasă cu 
zile înainte de ce s'ar ţinea adunarea, să 
facă incviziţie formală, să ia protocol cu 
ţăranii, să-i ameninţe că doar' doar' îi vor 
putea înspăimânta. Gândit şi făcut. 

In cercul Aleşdului, unde la alegerile de 
deputat a izbutit jidanul botezat Farkas­
házi-Fischer de-a fi ales cu voturi româ­
neşti, în urma protestelor comitetelor pa­
rohiale şi ale sinodului protopopesc, ce 
s'au ridicat contra proiectului apponyian, 
şi-a simţit atinsă aureola, ce credea că îi 
împrejmuieşte fiinţa de deputat al aces-

In limbă trăieşte o naţiune! Asta o zice un mare 
patriot al nostru. Pentru limbă ne-am luptat şi 
noi. Temniţele austriace s'au umplut de patrioţi 
unguri. Toţi bărbaţii noştri mari au suferit mar­
tiriu pentru ea. Ce e mai sfânt pentru un popor? 
Ce e mai frumos decât să mori în serviciul ei ?« 

Domnul Öllösy se înflăcărase. 
Nici nu băgasem de seamă, că am trecut deja 

în Ungaria. 
— »Vezi, ăsta e pământul sfânt al patriei«, 

zise patetic domnul Öllösy arătând cu mâna spre 
colinele şi şesurile, cari se întindeau înaintea 
noastră, cât puteam vedea prin geamul caiutei. 
»De câte-ori văd treicolorul ţării mele îmi vine 
să plâng. Nu ţi-se întâmplă şi D-tale aşa ? Nu 
te gândeşti d-ta, d-ta mai cu seamă, Ia simbolul 
pe care 1 întrupează această pânză de câţiva coţi? 
Al D-voastră, nu-i aşa, nu e voe să fâlfăe în 
aer?* 

— »Nu, dar«... 
— »Dar îl purtaţi în piepturile voastre. Acolo 

nu sunt nici judecători, nu e nici jandermerie, 
acolo sunteţi voi şi D z e u ! * 

— »Imi vorbeşti din suflet, die öllösy.« 
— »Asta o vreau, asta o vreau. Să ştie şi un 

polon ce sentimente avem noi, ungurii, pentru 
un popor oprimat. Suntem fraţi de suferinţe dra­
gul meu. Dar »Polonia nu-i pierdută încă... »Cum 
e marşul d-voastră national?« 

Am început să îl fredonez încet. 
— » Perfect, perfect !« 
Dl Öllösy era emoţionat până la lacrămi. 
In momentul acesta auzirăm muzică militară. 

Se cânta marşul lui Rákóczy — grandioasa com­
poziţie, pe care o cunoaştem din rapsodiile lui 

tui cerc, şi ca să arate lumei, şi mai ales 
lui Appony», că românii lui, cari I'au ales, 
ţin morţiş la el şî nu se identifică cu ţi­
nuta bărbătească a deputaţilor nostru na­
ţionali, a ţinut o aşa botezată adunare po­
porală la Borod — într'un orăşel cu po­
pulaţie jidano-maghiară, — unde a enun­
ţat în numele poporului român din cercul 
Aleşdului, concluzul, care i-a procurat atât 
de multă bucurie lui Apponyi. 

Suntem informaţi din izvorul cei mai 
sigur, că la mult lăudata adunare au luat 
parte jidanii din Aleşd şi Borod, şi câţiva 
unguri, iar din necinstitele feţe româneşti 
inteligente, acelea cari au fost deja ţintuite 
pe stâlpul infamiei în coloanele »Tri-
buneU. 

Poporul românesc însă n'a luat 
parte la această adunare. 

Ca să dovedim lumii, că poporul român 
din acest cerc, nu se identifică nici cu 
proiectul lui Apponyi, dar nici cu ţinuta 
deputatului său, pe care din nefericire Га 
ales, s'a proiectat ţinerea unei adunări în 
fruntaşa comună Luncşoara, unde harnicii 
conducători de acolo, şi îndeosebi neobosi­
tul şi zelosul naţionalist înv. Petru Cipou 
luase deja toate măsurile pentru ţinerea 
adunării. Ei, dar cum să lase acum Fârkas-
házi şi adicţii lui, să vină să le discredi­
teze cercul, dupăce ministrul Apponyi le 
mulţămise pentru votul de încredere. Haide, 
iute pune la cale administraţia, să facă ce-o 
şti, ca să zădărnicească adunarea din Lunc­
şoara. Şi de fapt bieţii îuncşoreni se tre­
zesc cu o droaie de jandarmi. S'a svonit, 
că luncşorenii se răscoală, şi ei au venit 
să înăbuşe răscoala. Au fost zadarnice ori 
ce protestări din partea fruntaşilor. împănaţii 
au primit ordin să facă incviziţie. Au stat 
o zi şi o noapte pe capul luncşorenilor, 
zi şi noapte curgeau înfricările, şi luarea la 
protocol. Şi de fapt după aceasta poporul 
s'a înverşunat într'atâta în contra lor încât 
conducătorii au renunţat de a mai ţinea 
adunarea la Luncşoara de teamă, ca popo­
rul, în dreapta-i indignare, sa nu fie împins 
la fapte nesocotite. 

Liszt. Eram la Komárom. La debarcader lume 
multă. Şcoala de cădeţi de honvezi îşi lua rămas 
bun delà corpul ofiţeresc al oraşului, în sunetele 
muzicei militare. Fuseseră tinerii elevi. în excur-
ziune — aşa îmi povestea domnul Öllösy — 
şi acum se întorceau la Pesta. Tabloul ce mi-se 
desfăşora înaintea ochilor era de toată drăgălăşia. 
Colonelul şi ceilalţi ofiţeri îşi luau rămas bun irt 
terminii cei mai cordiali. Le ceteai de pe ochi 
râsurile, de cari se alintau când priviau la tine­
rele odrasle. Privirile lor făceau politică, dar o 
politică aiât de firească, atât de potrivifă unui 
neam conştiu de fiinţa sa ! 

— »In tinerii ăştia ne este nadejdea.« zise dom­
nul Öllösy bătându-mă pe umeri. 

— »Pe ai noştri îi cresc cu puterea în spirit 
strein, am oftat eu. 

— »Nu vor putea ajunge nici un rezultat !« 
izbucni el. »Mai tare vor nutri ura împotriva stă-
pânitorilor. Cum voieşîi să iai unui neam Ia ce 
ţine el mai scump? Cum, eroii naţionali se schimbă 
ca o haină veche? Dacă au murit Ia D-voastră 
sute şi mii de mii pentru ideia naţională, vor fi 
uitaţi de urmaşii lor? Vor fi insultaţi chiar, cum 
o fac duşmanii ? Se poate aşa ceva ? O să învin­
gem amândouă neamurile, căci trebue să învin­
gem...* 

— «Eşti singurul, pe care-1 aud vorbind cu 
atâta entuziasm despre o luptă dreaptă* i am zis 
privindu-1 recunoscător în ochi. Printr'asta I am 
împintenat pe dl Öllösy. In timp ce se însera şi 
priveam din când în când la regiunile pitoreşti, 
trecând pe lângă oraşele şi orăşelele de pe am­
bele maluri ca prin vis, sutele de ele/i de hon­
véd începură să intoneze cântece naţionale. Мд-
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Că Farkasházi să nu paradeze însă cu 
iubirea şi alipirea noastră, — am hotărît 
să-i dăm răspunsul într'o adunare ce va 
avea loc tn ziua de Florii într'altă frun­
taşă comună din acest cerc — la Sacadat, 
ande şi pe această cale rugăm pe ai noştri 
s i vină în număr cât mai frumos, ca răs­
punsul nostru vrednic să fie de numărul 
românilor din acest cerc, ca să respingem 
cu toată hotărîrea inzulta ce ne-au făcut-o 
IR Borod. Săcddătanul. 

Din România. 
M. S a Rege l e primind cu ocazia aniversarei 

zilei Sale de naştere, călduroase felicitări din toate 
•nghiurile ţării, a însărcinat pe dl ministru pre 
şedinţe al consiliului să exprime cele mai vii 
mulţumiri înaltului cler, d lor reprezentanţi ai na­
ţiunei, autorităţilor civile şi militare, diferitelor a-
sociaţiuni şi comunităţi româneşti şi străine, co­
merţului şt industriei şi tuturor persoanelor par­
ticulare, cari prin adrese, prin telegrame, ca şi 
tiscrieri la Palat, s'au grăbit să manifeste cele 
mai bune simţiminte de iubire şi devotament 
pentru Tron şi Dinastie. 

Delà Academie. — In şedinţa de Sâmbătă 
a Academiei române dl I. Kalinderu, preşedintele 
savantului corp, a rostit o cuvântare pentru ani­
versarea zilei naşterii Maj. Sale Regelui. 

In cursul unei domnii atât de îndelungate M. 
Sa Regele a veghiat şi lucrat cu minte isteaţă la 
înălţarea ţării care a făcut fără îndoială progrese 
însemnate. Am avut şi zile grele, dar au trecut 
eu bine, mulţumită patriotismului nostru şi al iu­
birii poporului pentru Rege. 

De aceea putem privi cu încredere în viitor 
cât timp va dăinui iubirea de cămin şi de dina­
stie în popor, câtă vreme acesta se va simţi 
ocrotit şi laminat de cei chemaţi, de cei cari 
trăiesc in mijlocul Iui, xle toţi bunii români. 

Academia română a primit adesea impulsiu-
nea bună delà înaltul ei Protector şi preşedinte 
onorar. Membrii acestei instituţii se asociază din 
toată inima la glasul ţării şi aduc M. Sale Re­
gelui respectuoase omagii Împreună cu cele mai 
vii urări ca Pronia să-1 dea încă mulţi ani de 
vieaţă fericită şi bogată in fapte mari şi glo­
rioase. 

După această cuvântare a dlui Kalinderu, ascul­
tată şi primită de membri cu însufleţire, s'a tre­
cut la lucrările la ordinea zilei. 

zica ungurească are o notă caracteristică, simpa­
tică; duioşia înăbuşită, întreruptă de note jalnice, 
mohorîte, pentru ca să izbucnească mai apoi cu 
putere elementară în chiote de veselie nebună, In 
deliruri de plăcere. 

Nu o să uit nici când momentele acelea. In 
apropierea mea stetea un căpitan de honvezi, 
unul din conducătorii elevilor. Era gras, bine fă­
cut, cu faţă inteligentă, în mijlocul căreia strălu­
ceau doi ochi vii, aprinşi de o putere tainică. 

Ascultând şi el şi cântând la olaltă cu elevii 
aântecele naţionale, vedeam cum se răspândeşte 
prin şirurile tinerilor un curent electric — un sen­
timent de mândrie naţională, de jale pentru ne­
dreptăţile îndurate. Steteam încă sub impresia şti­
rilor de prin gazetele de dimineaţă, unde cetisem 
mijloacele de care se folosea »guvernul trabanţi-
lor« — pe care mi-I descrisese domnul Öllösy, 
şi răspunsul la articolele astea îl vedeam turnat 
In cântecul acesta într'aripat, care prindea puteri 
care sintetiza întreg dorul după libertate al tine-
rimei şi al superiorilor ei. 

Am simţit o lacrimă în ochi. Mă gândeam Ia 
ai mei, la suferinţele lor, Ia cântecele noastre >!n 
oare se regăseşte aceiaşi durere mare, supra ome­
nească, acelaşi pojar lăuntric, care caută să izbuc­
nească. Domnui Öllösy mă prinse brusc de braţ. 
îmi băgase de seamă emoţia. 

— »Nu despera !c îmi zise el hotărît »Nu de­
spera !< 

— »Nici gând de aşa cevac, I-am întrerupt eu. 
— »Nu despera, căci trebue să învingem, amân­

două neamurile. Când un popor îşi pune întreagă 
încrederea în sine, când are fii, cari îl înţeleg, 
când i-se fac chiar şi nedreptăţile cele mai stri-

Intrunirea de là clubul conservator din 
Iaşi. Duminecă după ameazi, membrii clubului 
conservator din Iaşi au ţinut o întrunire la care 
dl Take Ionescu a rostit un discurs politic 

Au asistat vre-o 400 de persoane. 
Dupăce a mulţumit pentru onoarea de a fi 

ales preşedinţie al clubului, dl Take Ionescu a 
făcut apel la unirea membrilor clubului, spunând 
că »nu este vremea acum de desbinări*. Vor­
bind despre retragerea guvernului conservator, 
fostul ministru de finanţe a spus că a fost im­
pusă de răscoalele ţărăneşti, pe care fostul guvern 
nu le-ar fi putut potoli. 

Tot în privinţa răscoalelor, dl Take Ionescu a 
spus că au fost >o adevărată invazie o barba­
rilor, însă o invazie a barbarilor dinlăuntru, îna­
intea cărora eşti mai désarmât decât în contra 
celor din afară. 

»In faţa unei astfel de zguduiri, aadăogat fos­
tul ministru de finanţe, cine nu înţelege că res­
tabilirea ordinei s'a făcut şi s'ar fi făcut şi exe­
cuţia unor nevinovaţi. Vă mărturisesc că nu am 
nici o mustrare de conştiinţă, că răsboiul nu se 
face nici cu flori, nici cu cofeturi. Prin urmare, 
în această privinţă, n'ar fi demn de noi să plân­
gem represaliile cari s'au făcut. Asta e cinstit, şi 
credeţi-mă, vremea politicei necinstite, a trecut !« 

Dl Take Ionescu a vorbit apoi despre refor­
mele economice şi sociale a căror realizare este 
grabnică, şi a încheiat spunând că, în gravele e-
venimente prin cari am trecut, s'a văzut că au 
rămas în picioare Dinastia şi armata. Pentru bi­
nele şi progresul ţării, partidele politice trebue 
să-şi facă datoria de a găsi, în realizarea refor­
melor, un teren de conlucrare. 

Discursul fostului ministru de finanţe a fost 
foarte aplaudat. 

Au mai vorbit apoi d-nii Al. Bădărău şi dr. P. 
Zosin. 

Seara s'a dat, la hotelul Traian, un banchet în 
onoarea dlui Take lonascu. 

• 
Tribunalul d e Vlaşca a confirmat ieri man­

datul de arestare al dlui Vasile Kogălniceanu, 
acuzat că, direct şi prin emisari, a instigat pe 
ţărani la răscoală. 

In arma unui d e n u n ţ primit la prefectura 
judeţului Olt, cum că un ţăran din comuna Pă­
roşi, acel judeţ, anume Ioan Stan Negrilă, ar fi 
fost omorît după potolirea răscoalelor de fostul 
primar al acelei comune Matei Radianu, procu­
rorul Măldărescu, medicul primar al judeţului şi 
medicul de plasă au procedat Ia desgroparea ca­
davrului şi la facerea autopsiei. 

gătoare Ia cer, trebue să aibă învingerea dorită. 
Olasul poporului e 'glasul lui Dumnezeu. Nu o 
să-1 poată înăbuşi nimeni, nici legi rele, nici ju­
decăţi strâmbe, nici temniţe întunecoase. 

Cât timp Vă cântaţi »Polonia nu-i pierdută 
încă*, în limba voastră, cât timp ţineţi trează în 
popor conştiinţa naţională, cum o facem noi — 
uite la tinerii ăştia cu câtă evlavie cântă! — să 
ştii, că nu pierim, ci renaştem ca păsarea Phoe­
nix. Olasul unui neam nu se stinge cu una cu 
două. 

Luptaţi cum luptăm şi noi şi Dumnezeu e cu 
noi. Căci Dumnezeu ne-a făcut unguri şi poloni 
şi el ne va da şi dreptatea furată. Cum poate 
pretinde cineva desnaţionalizarea noastră? 

— »Cuvintele D-tale sunt balzam pentru mine*, 
l-am întrerupt recunoscător. 

— »Cum poate cere să'mi uit obiceiurile, să'mi 
uit trecutul, să nu ascult de conducătorii fireşti 
ai mei, să'mi reneg sentimentele naţionale, să îm­
prumut o limbă străină de a mea, atât ca formă 
cât şi ca cugetare* ? 

Intram încet, încet în Budapesta. O noapte fără 
nori, senină, poleită de stele sclipitoare ca pul­
berea de argint. In noaptea asta se auziâ cânte­
cul de pe corabie pană departe, departe. Scân­
teile electrice, tramwayele din apropierea oraşului, 
păreau că ascultă şl ele. La dreapta se ridică pa­
latul regal, neluminat, nelocuit. La stânga se des-
chilineà din întuneric colosul parlamentului, ju-
cându-şi formele mistice, maurice, pe valurile în­
tunecate ale apei. Cu cât ne apropiam mai tare, 
cu atât sè înteţiă larma, care la început părea un 
sbor de albină, pe când tăcea corul. 

Din ancheta făcută a rezultat vinovăţia fostului 
primar Radianu, care a fost arestat. 

• 
Vaporul » Principesa Maria«. Dupăce a fost 

reparat în mod sumar, în cricn delà insula Te-
nedos, unde se instalase un atelier provizor şi 
a fost pus în stare de plutire, astupându-se pro­
vizor spărturile prin cari pătrundea apa, vaporul 
a fost remorcat Ia Constantinopol. Acelo vasul 
a fost Introdus într'unul din docurile celui mai 
mare şantier de reparaţie 

Actualmente se lucrează neîntrerupt la repara­
ţiile necesare, car) vor fi gata cât mai curând, 
astfel ca vaporul » Principesa Maria« să'şi poată 
relua cursele. 

In contra limbei româneşti. 
— Raport telefonic din Camera ungari. — 

Budapesta, 24 Aprilie 

Discuţia asupra proiectului de lege nu 
prezintă interes deosebit. Atâta doară, că a 
vorbit Burdia Szilárd, iar Apponyi i-aspri-
ginit propunerea. 

Nagy György însă, cavalerul cel mare a 
interpelat pe Apponyi în chestia împreju­
rării, că la catedrele de româneşte delà fa­
cultatea de litere se propune în limba ro­
mână. Cere, ca ministrul, să ia măsuri în 
contra acestor abuzuri. 

La articolul 22 iau cuvântul Vertan, Ma-
noilovici. 

Hoffmann pretinde ca ministrul de culte 
să fie obligat a face în fiecare an raport 
despre cazurile disciplinare. 

Goldiş sprigineşte propunerea lui Ma-
noîîovici, ca adecă în cazurile disciplinare 
şi susţiitorul şcoalei să-şi aibă apărătorul. 

Burdia propune ca în contra învăţăto­
rului să pornească cercetare disciplinară nu­
mai în cazul, dacă din vina proprie nu poate 
dovedi succes corăspunzător în instruarea 
limbei maghiare. 

După pauză vorbeşte Apponyi alăturân-
du-se la propunerea lui Burdia şi spunând, 
că el nu află motive de îngrijorare pentru 
eventualele abuzuri din partea guvernelor 
viitoare. 

La debarcare am mai stat puţin, cu ghiozda­
nele în mână, de vorbă cu dl Öllösy. Elevii mer­
geau în rânduri de câte doi spre casă. Lumea se 
împrăştia. Un hamal mi-a luat pachetele. 

— »Ai să vezi Budapesta. Să duci amintiri plă­
cute*, îmi zise prietenos domnul Öllösy, îmi în­
tinse mâna. Eu i-am prins-o într'ale mele şi l-am 
ţinut pe loc. L-am privit scurt în faţă şi i-am 
zis prietinos: 

— »Iţi mulţămesc pentru entuziasmul, pe care 
mi'l-ai arătat. Neamul meu îţi mulţămeşte pentru 
sfaturile date. Mai sunt deobligat faţă de D-ta. 
De aceea, fiindcă mi-ai vorbit atât de frumos şi 
fiindcă te-am văzut atât de pătruns de ideile astea 
sfinte, îţi mulţămesc mult. Şi o să spun ideile 
D-tale şi mai departe. Uite se apropie, mă 
aşteaptă cel mai bun prietin al meu. O să-i po­
vestesc întreagă conversaţia din fir în păr*. 

I-am mai privit încă odată în faţă. Era vesel şi 
fericit. 

» Prietinul meu — am adăugat — prietenul 
meu nu e polon — e român — român din Tran­
silvania*... 

Aprilie, 1907. 

Efectele concurenţe i . Am onoare a înştiinţa 
p. st. public, că nu plătesc decât 200 de lei chi­
rie pe an ; pot deci vinde mai ieftin ca oricine. 

Reclamagiu. 
* 

Am onoare să încunoştinţez p. st. public, că 
de trei luni n'am mai plătit de loc chiria; prin 
urmare sunt în poziţiune de a vinde mai ieftin 
decât concurentul meu. Mai Reclamagiu 
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Articolul se primeşte cu modificarea lui 
Bürdia şi Hoffman. 

Articolul 23. 
Vorbeşte Nagy Dezső şi Goldiş, pro­

punând un text: Cu tótul nou. 
Interpelaţiuni. 

La orele 2 şi jumătate se trece la inter­
pelaţiuni. 

Buza Barna interpelează pe ministru de 
finanţe în chestia abuzurilor săvârşite de 
loteria de stat. 

Wekerle răspunde, că pe cât îi va per­
mite contractul cu societatea acţionară va 
nizui să stârpească abuzurile. 

Nagy György interpelează pe ministru 
ç]è eulte şi instrucţiune publică. El află că 
e contra legilor ceeace fac profesorii uni­
versitari delà catedra română a facultăţii de 
litere. Nu se găseşte nici un articol de lege 
care le-ar da dreptul să propună în limba 
română, deoarece cursurile sunt instituite 
pentru toţi studenţii (şi pentru maghiari, 
cari nu ştiu româneşte). Cere ministrului, 
să ia măsuri în contra profesorilor cari des­
consideră legea. 

Şedinţa se ridică la orele 3 şi 20 min. 

Presa germană despre şovinismul 
maghiar. 

»Münchner Neuste Nachrichten« de Duminecă 
(14 Aprilie) are următorul articol : 

» Cavalerism maghiar. Judecata statarială, care 
s'a adus de curând împotriva nenorocitului de­
putat al românilor, Vaida, în parlamentul ungu­
resc, s'a remarcat, după cum scrie »Wiener Alig. 
Ztg«, printr'o severitate şi tărie, care abia îşi gă­
seşte tovarăşă chiar şi intr'o judecată statarială 
rusească. Mai bucuros l-ar fi judecai pe V. la 
moarte, unii dintre membrii foarte tineri ai par­
tidului 48 ist, din cei_ mai neastâmpăraţi (iunge-
stiim), arătau chiar poftă să-şi linşeze colegul, 
care ar fi săvârşit, după declaraţia solemnă a 
min. de instr. contele Apponyi, un atentat faţă 
de naţiunea maghiară, deoarece însă regulamen­
tul de zi gl parlamentului nu cunoaşte osânda 
Ia moarte şi deoarece deputatul V. a părăsit casa 
ţării sub scut sigur, a rămas baltă justificarea, — 
iar pedeapsa s'a mărginit la un dorgaioriu moral 
al atentatorului. Acesta a fost atât de radical, cum 
numai şi-1 poate închipui cineva. Deputatul V. 
a trebuit să audă cuvinte, pe csri le primeşte 
numai un ucigaş şi hoţ de rând. Dep. Holló a 
susţinut că este un individ lipsit de orice simţ 
moral ; Thaly declară, că un om cinstit nu mai 
are dreptul să mai fie în legătură cu el, iar cu­
vintele murdare, cari au fost aruncate asupra ca­
pului acuzatului prin întreruperi, de ar fi tot 
atâtea pietrii, ar fi fost deajuns să-1 omoare 
pentru veci şi pururi pe el, fracţiunea sa poli­
tică şi pe toţi aceia, cari nu sunt admiratori ne­
condiţionaţi ai geniului maghiar. Fiecare cuge­
tător nc-preocupat trebue să spună că V. n'a 
putut să facă altceva, dupăce s'a lăsat condus de 
un curent de fanatism (naţional să săvârşească o 
faptă nedeamnă şi răutăcioasă, decât să declare ce 
a declarat: să-şi ceară scuze, să-şi dea expresie 
părerii de rău, să declare în public, că sentimen­
tele sale nu conglăsuiesc cu acelea din poezia 
citată. Dar nu, asta nu le-a fost deajuns. Simţă­
mântul naţional maghiar nu se poate molcomi ; 
cine-1 atacă, nu poate să mai aştepte iertare, ci 
e părtaş de ură vecinică. Acest deputat V. nu va 
mai avea de aci încolo zi liniştită în parlamentul 
maghiar şi ar face bine, într'adevăr (!) să urmeze 
sfatului dat de contele A.: să-şi depună man­
datul. Cavalerismul maghiar e aşa, n'ai ce i face : 
e domol, e liberal, e iertător dacă e vorba de 
slăbiciuni mai mici, de caracter, de delapidări, de 
escrocări, de hoţii şi de corupţie, în scrimb 
groaznic de sever când e atacată onoarea naţio­
nală. Polonyi va fi şi de aici înainte tratat cu 
toată cinstea în parlamentul maghiar, lui Vaida : 
4 vor arăta tot dispreţul. E judecat pentru veci 
şi pururi«. 

»Germania* de Duminecă (14 Aprile) dupăce 
reasumează vorbirile dep. Melzer şi a ministrului 
Apponyi urmează : 

*!n privinţa aceasta sunt reprezentanţii naţio­
nalităţilor şi susţinătorii şcoalelor confesionale 
de a l t ă părere — şi nu fără motiv, căci poate 
să-şi expună ministrul oricât de elocvent inten­
ţiile sale bune, totuşi nu va putea stârpi de pe 
lume faptul, că-proiectul are de gând să promo­
veze maghiarismul pe spinarea naţionalităţilor şi 
a şcoalelor confesionale. Din cauza aceasta e 
foarte la locul său neîncrederea celor doi factori 
faţă de planurile cârmuirii «. 

* 
»Deutsche Rundscham, organul aldeutschilor 

din Austria, comentând şi reproducând în nr. 15 
(14 Apr.) poezia cetită de di Vaida în parlament 
adaogă : 

»De altfel a caracterizat Bauemfeld în anul 
1877 încă şi mai bine p e huni, pe urmaşii fiului 
strigoaiei Hun. . Nu strica de Ioc dacă se înîim-
pină din când în când şovinismul înferbàntat al 
maghiarilor c u câte un duş rece, puternic*. 

Emigrare şi latifundia. 
Sub titlul acesta »Budapesti Hirlap« de ieri 

publică un articol, scris de un preot maghiar 
catolic. 

Un preot catolic, care a îndrăznit, să-şi ridice 
cuvântul în contra latifundiilor, adecă să atragă 
atenţiunea asupra împrejurării, că prin răscum­
părarea latifundiilor din partea statului s'ar putea 
pune capăt emigrărilor în America. 

Ca să ajungă însă preotul la această concluzie, 
se vede nevoit să accentuieze într'o lungă intro­
ducere cât d e mult se împuţinează şi slăbeşte 
naţiunea maghiară în urma emigrărilor şi că nu­
mai dragostea c e a mare de rasă îl face , să ia 
condeiul şi să scr ie şirele a c e s t e a . 

»...eine voieşte să ţină aici intre hotarele noa­
stre p o p o r u l maghiar şi cine voieşte să oprească 
ce l puţ in în parte agitaţiunile socialdemocraţiei, 
să c u g e t e la sat is facerea lipsei de pământ. Tre­
b u e să-i d ă m p ă m â n t poporului, căci aşa cere 
d r a g o s t e a de rasă, prevederea înţeleaptă şi c u m ­
pănirea referinţelor noastre urgitează acest lucru, 
iar pericolul, care şi-a aruncat deja umbra , îi pre­
t inde . Statul t rebue să t r a n ş e z e chestia, el tre­
b u e cel puţ in în parte să îndeplinească după 
drepta te şi chibzuinţă aceea, ce în mâna duşma­
ni lor lui e s t e armă de s e d u c e r e a poporului : 
trebue să împartă pământ... Să răscumpere mai 
întâiu statul o parte a latifundiilor bisericeşti. Să 
dea pentru e le valori de stat, cari să aducă 4 
procente, iar pământul să-l parceleze în condiţiile 
cele mai favorabile pe seama poporului... Proprie­
tăţile bisericeşti, întrucât corespund menirei lor, 
şi aşa s e r v e s c în mare parte spre scopuri cul­
turale. Şi n e - a m p u t e a înch ipu i s c o p mai nob i l , 
d e c â t mântu irea maghiar ime i d e r a s ă ? Dar spre 
a c e s t s c o p nob i l în a c e e a ş m ă s u r ă ar trebui să 
c o n l u c r e z e şi proprietari mari mireni. A c e a s t ă 
jertfă n'ar fi atât d e mare ca p e timpul liberării 
i o b ă g i m e i , când n o b i l i m e a a f o s t simţitor atinsă. 
E v o r b a aşadară d e s p r e o a doua acţiune pen tru 
d e s ă r c i n a r e a pământului, care ar f ace multe mii 
de familii maghiare să ajungă la pământ, ar pune 
în parte capăt emigrări i , iar pe d e alia parte ar 
cuceri t erenul agitaţiunilor socialiste şi ar c a l m a 
încă de t impuriu spiritul revo luţ ionar , care se 
răspândeşte de ja« . 

» B i n e înţeles — se g r ă b e ş t e să î n c h e i e preotul 
nostru — m u l t e ches t i i stau în legătură cu acest 
lucru.. . M o d e s t e l e mele ş ire nici n 'au pretenţia de 
a fi privite, decât ca manifestarea unei simple 
inimi, care îşi iubeşte patria şi neamul«. 

Foarte multe chestii stau în legătură cu s e c u ­
larizarea latifundiilor, e adevărat. Dar în cea mai 
strânsă legătură cu ea stau interesele latifundiştilor. 
Iar aceste interese nu vor fi abandonate nici 
odată de dragul poporului maghiar sărac. Acesta 
primeşte în schimbul suferinţelor sale Ungarie 
ungurească din tălpi pană în creştet (dar numai 
la suprafaţă: firme, etichete). Iar dacă nu voieşte 
sa se desfăteze în priveliştea aceasta — atunci 
voiajeze la America. Acolo sunt case cu 21 de 
caturi. 

Articolul preotului catolic nu va avea răsunet 
în cercurile conducătoare. Căci interesul politicei 
maghiare actuale şi trecute este tocmai susţi­
nerea acestor latifundii. Iar poporul a fost şi este 
orbit cu — rezultatele maghiarizării. 

apărarea naţională. 
Protestele bisericei. 

In sinul corporaţiunilor noastre biseri­
ceşti se urmează cu protestele împotriva, 
proiectului contelui Apponyi. 

Protestul s inodului protopresbi-
teral din Oraviţa. 

In faţa situaţiei grele, ce ni-se creiază prin pro­
iectul şcolar ăl guvernulni, sinodul protopresb* 
teral ort. rom. din Oraviţa, a protestat prin urmă­
toarea Rezoluţie, prezintată prin naţionalistul Dr. 
Mihai Qropşanu : 

»Sinodul protopopesc al tractului Oraviţa 
în şedinţa delà 11 Aprilie 1907 aduce ur­
mătorul concluz: 

»Sinodul protopopesc în vederea că mi­
nistrul de culte prin proiectul său de lege*-
pentru întregirea salarilor învăţătoreşti delà 
şcoalele confesionale şi pentru regularea re­
ferinţelor de drept a acestor învăţători: —: 
vatămă autonomia bisericei noastre şi tinde 
la scoaterea limbei materne din şcoalele noa­
stre româneşti; în deplina conoştiinţă şi 
convingere, că acest proiect de lege va fi 
păgubitor limbei noastre, la carea morţiş 
ţinem, va ştirbi drepturile noastre bisericeşti 
autonomice garantate prin lege fundamen­
tală, — ridică energic protest şi roagă pro­
topopul tractual, că acest protest să-1 sub-
ştearnă I. P. S. S. dlui episcop, căruia sino­
dul totodată exprimă recunoştinţă şi mulţu­
mire pentru bărbătească şi deamna apărare 
a bisericei şi a şcoalei noastre naţionale, 
rugându-1 ca pe temeiul legilor existente să 
ducă şi mai departe lupta contra acestui 
proiect, cerând deplina respectare a dreptului 
limbei noastre în şcoală şi pentru ăst caz 
depună chiar înaintea tronului, ca unui fac­
tor constituţional, rugămintele noastre.* 

Iar sinodul protopopesc gr. cat. al trac-
telor Oraviţa-rorn. şi Varadia, la care au 
participat şi învăţătorii gr. cat. rom. după 
o vorbire adânc simţită a protopopului Vic­
tor Poraţiu, a primit unanim următorul pro­
iect de rezoluţiune: 

Clerul şi învăţătorimea gr. cat. din paro­
hiile districtelor protopresbiteraîe Oraviţa 
şi Varadia, în adunarea colectivă din 5/18 
Aprilie 1907, îşi exprimă neclintita lor ali­
pire şi încredere către Arhiereii români, 
mulţumind în special II. S. Domnului Episcop 
diecezan dr. Vasile Hossu pentru naşii, ce 
i-a întreprins în scopul apărării caracterului 
confesional al şcoalelor noastre şi rugându-1 
ca şi în viitor să-şi validiteze toată autori­
tatea, înlru apărarea şi susţinerea neştirbită 
a drepturilor noastre bisericeşti-şcolare, ce 
ne sunt garantate prin legi pozitive şi sanc­
ţionate de bunul nostru Monarh. 

Adunarea protestează cu tărie încontra 
noului proiect de lege al guvernului, refe­
ritor la regularea drepturilor şi datorinţelor 
învăţătorilor delà şcoalele poporale confe­
sionale şi comunale ; în sfârşit aderează întru 
toate la Memorandul Episcopatului provin­
ciei noastre metropolitane, edat, în cauza 
acestui proiect, din şedinţa Arhiereilor no­
ştri, ţinută Ia Blaj în 7 şi 8 Martie 1У07. 

Coresp. 
Protestul din Toracul-Mare. 

Comitetul parohial gr. or. rom. din Toracul-
Mare în şedinţa din 8/21 Aprilie a. c. a adus ur­
mătoarea hotărîre : 

Comitetul parohial ca reprezentanţa comunei 
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bisericeşti protestează sărbătoreşte în contra pro­
iectului de lege, prezentat dietei de ministrul 
Apponyi, privitor la şcoalele noastre confesio­
nale, pentrucă acest proiect jigneşte autonomia 
bisericii noastre ; 

pentrucă acest proiect are de scop nimicirea 
şcoalelor noastre, pe cari moşi-strămoşii noştri 
le-au înfiinţat, le-au susţiinut cu truda ostenelelor 
şi ni-lea lăsat, legându-ni-le la suflet ca şi pe 
cea mai scumpă moştenire; 

pentrucă acest proiect de dragul limbei ma­
ghiare împedecă înaintarea şi luminarea poporu­
lui român şi ţinteşte, ca noi să rămânem în în­
tunecimea neştiinţei, ba tinde de-a dreptul să ne 
răpească, ce avem mai drag pe lume: dulcea 
noastră limbă românească. 

Tot cu acest prilej ţinem de cuviinţă, ca şi pe 
calea aceasta să mulţumim bunilor noştri Arhie­
rei pentru ţinuta manifestată întru apărarea inte­
reselor noastre bisericeşti-şcolare, asigurându-i 
totodată de sprijinul ce poporul credincios este 
pururea gata a da conducătorilor săi buni. 

tn sfârşit comitetul par. roagă pe P. S. Sa D. 
Episcop Ioan I. Papp să binevoiască a primi ho-
tărîrea aceasta cu părinteasca-î bunăvoinţă, care 
hotărîre este a se înainta prin oficiul parohial 
din loc. D. c. m. s. Pavel Cicală jude comunal 
şi preş. comit, par , Iuliu Raşa înv. şi not. com. 
par., Nicolae Onciu învăţător, Petru Bandu, Iova 
Secoşanu, Pavel Drăgoiu, Todor Blaj, Stefan Ia-
cob, Pavei Filip, Petru Murgu, Pavel Iorga, Alexa 
Secoşanu, Ion Sâmfa, Todor Frişcan, Lazar Ne­
gru, lovan Albu, Iefta Cipu, Marin Tempea şi 
Niţă Popescu preoţi. 

Protestul din Nereu. 
In şedinţa extraordinară a sinodului parohial 

gr.-or. român din Nereu, ţinută la 1/14 Apr. 1907, 
membrul Pavel Fumor propune, iar sinodul cu 
mare însufleţire şi cu totalitatea voturilor enunţă 
următorul 

Decis: »Sinodul parohial, ca cel mai compe­
tent şi legal reprezentant al parohienilor din Ne­
reu, solemn protestează contra proiectului de lege 
referitor Ia raporturile de drept şi la salarizarea 
învăţătorilor delà şcoalele poporale confesionale, 
desaprobând şi veştejind în mod resolut inten-
ţiunea ministrului cuprinsă în acel proiect de 
lege, prin care se confisca drepturile confesiunei 
noastre, garantate de Maje stătea Sa prea bunul 
nostru rege apostolic. 

Sinodul exprimă cea mai profundă mulţămită 
şi recunoştinţă iluştrilor noştri prelaţi, şi în spe­
cial I. P. S. Sale domnului episcop diecesan Ioan 
I. Papp, asigurându-1 de încrederea şi veneraţiunea 
noastră sinceră şi neclintită. Ii roagă, ca luând 
la inimă dorinţele noastre, să poată luptă până 
la zădărnicirea acelui atentat, arătând prea bunu­
lui nostru monarh primejdia în care vom fi de­
venind acel proiect lege. 

Noi, confesiunea, susţinem şcoala noastră şi 
ne iubim mlădiţele noastre. Cerem deci a ne res­
pecta dreptul de-a şî dispune conform legilor 
existente, sanţionate şi neabrogate încă. 

Acest decis cerem a se înainta prin prezidiul 
sinodului I. P. S. Sale domnului episcop diecesan 
Ioan I. Papp, spre a-1 înainta în caz de lipsă 
la locurile competente. Silviu Bichicean, paroh, 
preş. sinodului par. Petru Băran, înv., not. sino­
dului parohial. Filip Mihaiu şi Stefan Stroia, băr­
baţi de încredere. 

Din străinătate. 
Francia. 

Liga antimilitară din Paris şi asociaţia ge­
nerală a muncitorilor au lansat ieri provocări la 
adresa armatei, ca aceasta să nu urmeze ordinul 
superiorilor în cazul când va izbucnî greva ge­
nerală, ca preludiu al revoluţiunei, ci eventual să 

purceadă Ia mijloace aspre. Afişele cu astfel de 
provocări au fost nimicite din partea poliţiei. 

* 

Germania. 
Bebe l despre armată. Bebel, conducătoru 

socialiştilor din Germania, într'o vorbire ţinută 
Ia o adunare electorală, s'a exprimat astfel de­
spre chestia militară, în numele socialiştilor: 

— Dacă va fi nevoie să apărăm ţara, atunci, 
de sine înţeles, şi noi o vom apăra Noi mi 
suntem duşmanii armatei, noi voim numai s'o 
democratizăm. Nu suntem nici duşmanii patrie 
şi patria e deopotrivă a socialiştilor, ca şi a con 
se rvativilor şi ca a liberalilor naţionali. Noi 
voim să ridicăm nivoul ţărei cât numai se 
poate. 

Min is t ru l d e răsboiu, Einem, în vorbirea sa 
de ieri din camera pretinde, ca soldatul german 
să fie provăzut cu cea mai bună puşcă, care 
există. Rtichstag-ul i-a şi votat mijloacele nece 
sare spre acest scop. Iată preparativele pentru 
dezarmare ! 

* 
întrevederea delà Cartagena şi 

Gaeta. 
Părere germană . In cercurile diplomatice din 

Berlin se afirmă, că întrevederile delà Cartagena 
şi Gaeta n'au produs nici o schimbare în situaţia 
politică internaţională. Ştirea despre construirea 
flotei spaniole pe bani englezi nu corăspunde 
adevărului. Se poate că unele vapoare spaniole 
să se construiască (în fabrici engleze, banii statu­
lui însă nu se pot ' folosi spre asemenea scopuri, 
fără aprobarea camerei. Dar peste tot nu se poate 
prevedea, că în contra cui s'ar îndrepta protecţia 
engleză a Spaniei ? Spania stă în raporturi bune 
cu Francia, de asemenea cu Italia, iar Germania 
nu urmăreşte nici un interes pe Mediteranee. 
Nici chiar vapoare n'are acolo. 

Se afirmă, că şi cercurile politice din Viena 
judeca tot atât de obiectiv şi de liniştit întreve­
derile delà Cartagena şi Gaeta. 

* 
Alianţa anglo-spaniolă. 

„Neue Fr. Presse" scrie: De ani de zile se 
caută chip şi fel de-a construi din nou flota pier­
dută în răsboiul cu Statele-Unite pentru Cuba. 
Finanţele s'au însănătoşat, cel puţin budgetele 
dau excedente, cel din urmă 150 milioane de 
pesete. Deci Spania nu duce lipsă de bani. Pen­
tru facerea flotei trebuie 600 milioane adunate 
prin împrumut intern. 

Dar arsenalele şi industria ţărei nu sunt în 
stare să construiască flota. 

Nu vor s'o facă în arsenale străine, ci să vină 
anteprenori englezi, să aducă muncitori speciali 
şi să lucreze în arsenalele spaniole. Yarrow şi 
Armstrong s'au arătat gata a dura flota în arse­
nalul delà Ferrol, care e cel mai mare din cele 
trei ce are Spania (mai sunt Cartagena şi Cadix), 
apoi e şi mai aproape de Anglia. A făcut oferte 
şi o casă germană din Kiel. 

Guvernul englez se opune însă. Se crede că 
la Cartagena regele Angliei a dat învoire. 

Nu e nici o duşmănie împotriva Germaniei. 
Dimpotrivă, simpatiile pentru această ţeară şi 
pentru împăratul ei sunt foarte mari. Dar opor­
tunismul politic o face pe Spania să meargă cu 
Anglia, care e mai aproape şi văd că Portugalia 
aliată cu Anglia şi-a păstrat coloniile, pe când 
Spania le-a pierdut. 

Spania merge cu Anglia de frică, o frică înte­
meiată pe pricini istorice. Politica ar fi : prietini 
cu Anglia, dar niciodată duşmani cu Germania. 

* 
Conferinţa de pace. 

Chest ia Dardanele lor . Din Constantinopol 
se telegrafiază, că e cu totul nebazată informa-

ţiunea, că Rusia va pune pe tapet chestia Dar­
danelelor în conferinţa delà Haga. Se ştie 
că programul acestei conferenfe e deja stabilit 
şi pe tapet nu poate fi pus nimic, ce nu s'a pri­
mit în program. 

* 
Rusia. 

G o l o v i n , preşedintele Dumei, a fost primit 
ieri foarte afabil din partea ţarului, care a luat 
la cunoştinţă raportul despre desbaterile de până 
acuma ale Dumei. Ţarul a dat expresie speranţei 
sale, că Duma va desvolta activitate rodnică în 
înţelegere cu guvernul. 

* 
In Lodz doi tineri au aruncat o bombă sub 

o trăsură de poştă, care a fost zdrobită în bu­
căţi. Atunci treizeci de tineri înarmaţi, cari stă­
teau ascunşi, s'au repezit şi au pus mâna pe 
cele 4600 ruble, cari fuseseră în trăsură. Dintre 
soldaţii, cari însoţi au trăsura, unul a fost ucis, 
iar trei răniţi grav. Ferestrele caselor din apro­
piere toate au fost sparte. 

* 
Dizolvarea Dumei . Abia şi-a început activi­

tatea a doua Dumă şi se ' accentuează deja tot 
mai mult dizolvarea ei. Conflictul între guvern şi 
între majoritatea ei este tot mai pronunţat. 
Poziţia Iui Stolypin se agravează tot mai mult. 
Ţarul însă nu-1 va dispensa pe actualul prim-mi-
nistru de postul său, pentrucă nu voieşte să ce­
deze presiunei de jos. 

Conform unei telegrame de ieri dizolvarea 
Dumei este inevitabilă. Deputaţii monarhişti îşi 
vor da demisia şi acesta va fi semnul dizolvăret 
Dumei. 

A u t o n o m i a Po lon ie i . In şedinţa de ieri a 
Dumei 46 deputaţi au înaintat un proiect de 
lege pentru autonomia Poloniei. Dupăce preşe­
dintele a anunţat acest proiect, deputatul Puriş-
keviciu a strigat : Este imposibil ! Ar trebui să 
învieze Maria Terezia şi Caterina a H-a. Ruşinea 
Dumei, dacă se va ocupa cu astfel de chestii. 

* 
Spania. 

Noul cortez (cameră) se va compune din 
252 reacţionari, 65 liberali, 90 republicani şi ca-
talanişti şi din 20 carlişti. In felul acesta opozi­
ţia va avea înfăţişare antidinastică, lucru, care 
atinge neplăcut curtea. 

* 
Grecia. 

In contra bande lor greceşti . Guvernul en­
glez şi italian ar fi dat cabinetului din Atena po­
veţe amicale de a face tot posibilul pentru a îm­
piedica bandele greceşti să fie susţinute în in­
teriorul ţărei şi ca ele să fie urmărite şi pe­
depsite. 

H0UTÄTI. 
A R A D , 24 Aprilie n. 1907. 

— f Simeon Damian, preşedintele 
casinei şi a camerii advocaţiale şi membru 
în Eforia şcoalelor din Braşov, fruntaş sti­
mat în largi cercuri româneşti, a încetat 
azi din vieaţă subit, în urma unui anevrism 
de inimă. Ştirea aceasta tristă i-s'a comu­
nicat fratelui seu Vasile Damian tocmai pe 
când vorbea azi în Dietă. Se înţelege, palid 
şi trist, a plecat nemângăiat. 

Celor îndureraţi trimitem sincere condo-
enţe. 

I ainte de dejun, 
Dúca beai un ju­
mătate de pocal 
de a p ă a m a r ă 

« g m a n d i stomacul n e r e ­

a l u l 5 0Іл*лаіА$Іатеалм g u l a t î l aduce C R f f l l t t i n a U C r , . . . ordinn în de-
curs do 2—3 ore. 

Medicament foarte bun pentru Împiedecarea boalelor interne, tot aşa are efect admirabil la boale de stomac intestine, şi de sänge tot aşa contra 
ingrăşării, contra trohnei, respirării grele, gălbenare, umflarea ficatului şi fierei, diabită, vână de aur, podagră, reumă şi multe boale interne Co­
mande se pot face la Schmidthaner Lajos, farmacist în Komárom. Se capătă In fie-care farmacie mai bună şi prăvălie de coloniale. Preta i anei. 
o o o o o o o o o o o o sticle miei 30 fii., mari ; 50 sä un se confunde ea alta apă amară, o o o o o o o o o o o 
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— împăratul Germaniei nu va merge în 
Bélly. In zilele trecute Bőrsencourier anunţase, 
că împăratul Wilhelm în anul acesta, cu ocazia 
vânătoarelor în Bélly va fi oaspele arhiducelui 
Frideric. Această ştire nu e exactă deoarece ar­
hiducele Frideric nu va petrece în vara aceasta 
în Bélly, fiindcă îşi edifică acolo un castel nou 
de vânătoare, care nu va fi gata până la toamnă. 
Astfel e imposibil ca arhiducele să primească în 
anul acesta oaspeţi. 

— Perechea regală eng leză în Sicilla. Se 
telegrafează din Neapole că ieri dimineaţa pere­
chea regală engleză a călătorit la Palermo cu 
yachtul regal »Victoria and Albert«. Yachtul e 
însoţit de încrucişătoarele Suffolk şi Lancaster. 

— Luăm act. Cu privire la cele cuprinse în co­
respondenţa din Cluj publicată în Nr.-ul 81 al 
ziarului nostru, dl Căciulă, contabil al băncii -»Eco-
nomul« ne-a telegrafiat că pe timpul de juriscon­
sult şi director dl dr. Frâncu a încassat taxe 
minimale. 

Nu s'a afirmat contrarul nici în ziarul nostru. 
— Pester Lloyd, ca să se achite pe deplin, 

exploatează în primul său de azi becisnicele sale 
informaţii de ieri, primite delà Viena. înşiră câte 
verzi-uscate despre »Liga culturala«, se încurcă 
criticând guvernul din România şi arătând cau­
zele răscoalei ţărăneşti, desaprobă, bineînţeles, 
antisemitismul din România şi condamnă ţinuta 
deputaţilor noştri, încheind, că ei samănă vânt 
şi astfel trebuie să culeagă furtună. Oare cui să 
potriveşte zicala aceasta? Nouă, ori lor? 

— Regretabil . Ni-se scrie din Sebeşul-săs. : 
In şedinţa de ieri a reprezentanţei orăşeneşti dr. 
Ioan Elekes, cel care la alegerea de dep. dietal 
a fost dus din oraş şi nu s'a prezentat Ia ale­
gere, a făcut propunere, ca senatorul Vas. Aldea 
să fie tras în cercetare disciplinară din motiv, că 
în birou dă oamenilor noştri sfaturi pentru pro­
păşirea şi înaintarea lor şi că împreună cu alţi 
români de bine a conlucrat la înfiinţarea » Tovă­
răşiei agricole« şi societatea pentru asigurarea 
vitelor. E delict, dacă un funcţionar comunal 
lucră, fie chiar şi în birou, la propăşirea econo­
mică a poporului român? 

Trist, dar adevărat. 
Sebeşulsăsesc, 21 Aprilie. 

Unul din cei de faţă. 

— Prelegeri p o p o r a l e în c o m u n a Hal-
rnagel. Ni-se scrie : Despărţământul Brad al 
Asociaţiunii pentru cultura şi literatura poporului 
român, împreună cu agentura din Halmagiu şi-a 
ţinut şedinţa de primăvară Duminecă la 8 Apr-
lie n. c. în comuna sus amintită. 

Nainte de orele 12 a. m. a sosit delà Brad 
vrednicul profesor gimnazial dr. Ioan Radu în 
calitate de reprezentant, care la ora 1 p . m. înso­
ţit da protopopul tractului Cornel Lazar, dr. T. 
Pap advocat, învăţătorii Mihail Vidu şi Enea A. 
Joldea, mai mulţi halmageni între cari erau şi 
străini au percurs calea spre locul designat. 

Ajunşi în comună am tras la biserică unde aş­
tepta tot poporul din Ioc şi comunele din jur în 
frunte cu preoţii şi învăţătorii întimpinaţi din 
partea mulţimii cu ovaţiuni : »Să trăiască«! 

Bineventează preotul ioan Nicula, răspund : 
Dnii Cornel Lazar, protopop şi dr. Ioan Radu. 
Intrând în biserică reprezentantul Asociaţiunei 
explică poporului însemnătatea acestor adunări, 
dând apoi cuvântul dlui p r o t o p o p . r Dsa vorbeşte 
despre activitatea şi patimile lui Isus Hristos. 
Modul de predare, înfrumseţarea cuvintelor a stâr­
nit în popor o atenţiune încordată, care după 
finire a fost aclamat frenetic. 

Se ceteşte povestea foarte instructivă a lui 
>Macaveiu« cel mai vestit om în comună, care 
mai târziu se dă beuturii şi devine cel mai ne­
fericit. 

Fazele prin care a trecut acest om împreuuă 
cu familia lui reproduse cu »schipticonul« au 
produs mare efect asupra poporului. 

Urcă apoi tribuna simpaticul nostru bărbat 
dr. Teodor Pap, advocat în Hălmagiu, care 
vorbeşte despre procese, arătând poporului 
greşelile ce obvin în multe cazuri, atunci când 
din neştiinţă intentează proces asupra dreptului 
de posesiune. 

Nici că se potrivea o prelegere mai acomo­
dată ca ^i aceasta, de oarece poporul din părţile 
acestea e foarte rău aranjat în dreptul său de 
posesor. 

Prin astfel de prelegeri, banii ee de multeori 
i-a dat, la persoane cari în realitate nu au ajutat 
nimic cauzei, pe viitor vor rămânea în punga să­
teanului şi numai atunci îi va cheltui când va 
vedea, că e necesitate şi câştigui va fi pe par­
tea lui. 

Astfel de procedură din partea dlui dr. Teo­
dor Pap, îi poate servi numai spre laudă. 

Finindu-se programa, protopopul mulţumeşte 
reprezentantului, sfătuind şi poporul ca cele au­
zite să le păstreze cu scumpătate, căci numai 
spre binele şi fericirea lui vor fi în viitor. 

In fine mulţumeşte preotul local tuturor 
oaspeţilor şi îndeamnă poporul ca să se departe 
fiecare la ale sale în linişte. 

Oaspeţii au făcut vizite la inteliginţa din loc, 
unde au fost bine primiţi. 

Proximele şedinţe se vor ţine în* Pleşcuţa şi 
Iosaş. 

Să ne vedem sănătoşi ! Halmageanul. 

— Indieni în parlamentul ungar. Camera 
ungurească a fost vizitată ieri de oaspeţi ecso-
tici. Pe galeria de dame au apărut şapte indieni : 
patru bărbaţi şi trei dame. Conducătorul socie-
tăţei era F. M. Kanga, advocat din Bombay. Era 
încă între ei dr. Settina cu familia, şi neguţătorii 
Sur. Dalai şi Khambala. Acesta din urmă şi da­
mele erau în port naţional indian. Societatea, a 
cărei membrii vorbesc cu toţii fluent englezeşte 
şi franţuzeşte sunt în călătorie de plăcere prin 
Europa. La Budapesta au venit delà Viena şi vor 
petrece aici câteva zile încă. 

— O a legere de notar. In 12 Aprilie a. c. 
era să se facă alegere pentru nostul prim de no­
tar în fruntaşa comună Poiana (comitatul Sibiiu). 
Intre concurenţi era şi un fiu al comunei, pe care 
însă prim-pretorul nu l'a candidat, deoarece nu 
împlinise etatea prescrisă de lege. Ii mai lipsia 3 
zile. Bravii poienari au rugat pe prim-preior să 
le candideze şi pe fiul lor, ceea-ce neîntâmplân-
du-se, comitetul a declarat, că nu se lasă în ale­
gere. S'a defipt alt termin pentru alegere pe 19 
1. c. Ţinuta deamnă a comitetului a hotărît can-
didarea fostului al 2-lea notar, Q. Bărbat la po­
stul prim şi a fiului comunei, N. Oprean la po­
stul al 2-lea, ambii oameni vrednici. In modul 
acesta cu mare însufleţire s'a făcut alegerea. — 
Spre laudă serveşte aceasta intel.genţei şi popo­
rului de acolo, spre onoare serveşte reuniunei 
meseriaşilor, al cărei cumpănit preşedinte a ho­
tărît ţinuta membrilor meseriaşi din comitet. Au 
rămas mulţămiţi şi prim-pretorul şi poporul din 
Poiană. Iată ce face solidaritatea ! TU. 

— Moartea unui romancier . O telegramă 
din Paris anunţă că vestitul romancier şi membru 
ai academiei André Theuriet a murit în etate de 
şeptezeci-şi-patru de ani. După ce-a terminat 
dreptul s'a făcut funcţionar de finanţe. Vieaţa de 
funcţionar însă nu i-a plăcut şi a început să 
scrie. Renumele literar şi l'a stabilit cu poeziile 
şi novelele apărute în »Revue des deux Mondes«. 
De atunci a scris într'una mulţime de romane şi 
novele, cari au fost traduse în toate limbile poe­
tice. Cele mai multe scrieri ale lui Theuriet sunt 
istorii gingaşe, sentimentale ale căror subiect 
le-a scos din vieaţa satelor franceze. A scris şi 
studii literare şi de beleartă, a încercat şi cu 
dramă dar cu puţin succes. 

— Un indian mil ionar lăsând moşteni tor i 
în România . Nu ştim cari sunt fericiţii, ce 
vor moşteni pe un milionar din Bombay, ori­
ginar din România, a cărui moarte se anunţă 
acum de acoio. 

E vorba de o avere fabuloasă şi care aparţi­
nuse soţilor Tasia şi Elnikia Nicol. 

Poliţia capitalei a primit, prin filiera ministe­
rului de externe, o adresă a poliţiei din Calenta 
şi prin care administratorul general al Bengalu­
lui arată, că Elnikia Vicol a plecat sărac acum 
mulţi ani din România, părâsindu-şi rudele. El 
s'a îmbogăţit în India, murind fără testament şi 
şi fără a lăsa rude apropiate cunoscute. Autori­
tăţile indiane cer autorităţilor româneşti ca să facă 
cercetări pentru descoperirea urmaşilor miliona­
rului din România. 

— Adunarea s tudenţ i lor unguri din Buda­
pesta , care n'a succes în săptămâna trecută şi 
s'a amânat pe ieri, a suferit mare fiasco. De faţă 
n'au fost cu mult mai mulţi decât în săptămâna 
trecută. Ziarele din capitală abia iau notă despre 
ea între noutăţi. Sărac naţionalism ! 

— Manifestaţia delà 1 Maiu. Comitetul so-
cial-democraţilor din Arad a lansat următorul 
apel : 

» Fraţilor! Tovarăşi! Muncitori! Partidul nostru 
social-democrat din Arad, va avea o mare sărbă­
toare în ziua de 1 Maiu 1907 Mercuri înainte 
de Paşti. 

La serbarea asta vă rugăm şî pe D-voastră să 
luaţi parte în număr cât se poate de mare. Cu 
atât mai vârtos să luaţi parte, căci o astfel de 
serbare încă nu s'a făcut pană acum la noi, şi 
această sărbătoare, este sărbătoarea lucrătorilor 
din întreagă lumea. 

Vom face o mare manifestare pe străzile ora­
şului Arad. La serbarea noastră vor luă parte 
mii şi mii de oameni. 

Propramul serbării: 1. Dimineaţa la jumătate ia 
7 : Imnul muncitorilor, cântat de muzica delà fa­
brica de vagoane 2. După ameazi la 2 ore adu­
nare poporaiă pe piaţa Szabadság-tér. Se vor ţi­
nea vorbiri în limba română şi maghiară. 3. După 
adunare, manifestare pe străzile oraşului. Cu stimă 
frăţească: Partidul social democrat. 

— Catastrofa vaporului »Berlin«. Din Lon­
dra se telegrafează că oficiul marin ieri a decis 
în chestia vaporului »Berlin«. In urma decisului, 
vaporul la plecarea din pori era în stare bună şi 
provăzut cu mijloace de salvare. Innisipirea va­
porului a fost rătăcirea nefericitului călăuz de pe 
vapor, care ne luând în considerare puterea cu­
rentului şi timpul nefavorabil, a voit să conducă 
vaporul în canal. Din cauza viforului, lucrările 
de salvare au fost imposibile, încât mateloţii nici 
apropia nu se puteau de vapor. S'au încercat 
toate posibilităţile de salvare. Conducerea vapo­
rului n'a corăspuns pretenţiilor în timpul cata­
strofei. 

— Concert Ia Blaj. Suntem informaţi, că la 
19 Maiu tinerimea universitară din Cluj va aranja 
un concert Ia Blaj în favorul gimnaziului delà 
Brad. Au promis deja concursul dşoarele Virginia 
Gall şi Oeta Hodoş, precum şi dl N. Brătianu. 

— Rătăcirea lui Osiris. Milionarul francez 
Osiris, nu de mult mort, care a testat institutului 
Pasteur din Paris aproape patruzeci milioane, a 
testat şi oraşului său natal Bordeaux două mi­
lioane franci, cu scop de a cumpăra un vapor 
ca asii pentru cei fără adăpost. S'a gândit poate, 
că dacă lasă dorinţa de edificiu, au să se chel­
tuiască banii cu locul, clădirea, anteprenorui, 
până când un vapor folosit se poate cumpăra 
foarte iefun, şi cea mai mare parte a sumei poate 
să aducă percente. Osiris a lăsat dorinţa, vaporui 
să staţioneze pe rîul Gironde în Bordeaux. De 
oarece însă lângă Bordeaux curge rîul Garonne 
şi la depărtare de 20 chilometri se împreună cu 
Dordogne şi numai d'acî încolo poarta numele 
Gironde, testamentul a fost atacat de rudele în­
depărtate ale lui Osiris şi judecătorii francezi 
chemaţi a decide dacă lucrul de căpetenie este 
numirea, ori faptul, scopul lui Osiris de a înfiinţa 
asii pentru cei fără adăpost. 

— întâmpinare. Ni-se cere să publicăm ur­
mătoarele : 

In preţuitul ziar »Tribuna« Nr. 63 sub rubrica 
» Corespondenţă din Munţii Apuseni« pseudonis-
mul »Negreanul« se năpusteşte asupra mea cu 
invective, care eu niciodată nu le-am meritat. 

Nu insist a enumera meritele mele, am servit 
timp de 28 ani ca notar tractual şi 7 ani ca preot 
capelan. Notific: sunt membru ordinar la toate 
aşezămintele noastre culturale, — după putinţă 
la masa studenţilor din Brad am contribuit cu 20 
cor., iar pentru gimnaziul din Brad 200 coroane, 
mi-ar plăcea să ştiu oare, »Negreanul« care nu­
mai din Neagra nu e, cât a contribuit pentru sco­
puri culturale ? Nicolae Candrea. 

— Tren aruncat în aier. Din Cernăuţi se 
telegrafiază că pe linia Iaşi-Pascani a deraiat un 
tren de povoară care transporta patruzeci şi două 
vagoane petrol brut. Locomotiva a explodat şi 
întreg trenul s'a aprins. Oribila explozie s'a au­
zit până la mare distanţă. Cincisprezece vagoane 
au fost foarte ruinate, celelalte sau sfărmat total. 
Conductorul şi alţi cinci muncitori au murit, 
trei au fost grav răniţi. Cadavrele sunt mutilate 
grozav. Cauza catastrofei a fost prea puţina forţă 
a construcţiei părţii de jos. 

— Necro loage . Subscrişii cu inima frântă 
de durere aducem la cunoştinţa tuturor rudenii­
lor, prietenilor şi cunoscuţilor trecerea din vieaţă 
la cele veşnice a iubitului nostru soţ, tată, socru 
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bunic şi cumnat Moise Pantoş, înv. emer. gr. or. 
român, întâmplată la 7 ore dimineaţa, după 
lungi şi grele suferinţe în anul 69-lea al etăţii şi 
45-lea al căsătoriei. Rămăşiţele pământeşti ale 
.scumpului defunct sevor aşeza spre veşnica odihnă 
la 11/24 Aprilie a. c. la 10 ore în cimiterul gr. 
or. rom. din loc. Pilul-mare, la 9/22 Aprilie 1907. 
Fie-i ţărâna uşoară şi memoria binecuvântată ! 
Terezia Pantoş născ. Ciobriş soţie, Vincenţiu, 
Ioan, Ersilia, Mihaiu şi Romulus, fii şi fiice, Eu­
genia Pantoş născ. Popovici, Sidonia Pantoş născ. 
Dorea, Ioan Fofiu, Marioara Pantoş născ. Siladi, 
luliana Pantoş născ. Rutar, nurori şi ginere, O. 
Oobriş, văd. Ana Tildan născ. Ciobriş, Ioan Nica 
cumnaţi şi cumnată, Aurelia, Octavian, Hortenzia 
Miron, Traian, Emil, Cornelia, Augustin, Adrian, 
Angella, Coriolan, Angella, Aurelia, Emil, Romu­
lus şi Florica, nepoţi şi nepoate. 

— Facem cunoscut tuturor rudeniilor, amicilor 
şi cunoscuţilor, că preaiubita noastră soţie şi 
mamă Elena Medean n. Tipeiu, după un morb 
greu şi îndelungat, şi-a dat nobilul său suflet în 
manile creatorului astăzi la orele 1 şi jum. d. a. 
în etate de 45 ani şi în anul al 21-lea al fericitei 
sale căsătorii. Rămăşiţele pământeşti ale scum­
pei defuncte se vor înmormânta Joi, în 12/25 
Aprilie a. c. la 3 ore d. a. în cimiterul gr. or. din 
loc. *Dormi în pace suflet blând, că plăcut era 
Domnului sufletul tău, pentru aceasta s'a grăbit 
4-1 scoate din mijlocul răutăţii !« Inţ. Sol. 4, 14. 
Sebeşul-săsesc, 10/23 Aprilie 1907. Sergiu Me­
dean, protopresbiter, ca soţ, Hortensia, Ènea, Io­
nel, Sabin, Lucia, Coriolan, Roma, Virgil şi Ser-
giu, ca fii şi fiice. 

— Ni-se trimit următoarele : Sofia Cloambeş născ. 
Popescu în etate de 45 ani şi 25 ani a fericitei 
«ale căsătorii după lungi suferinţe şi-a dat no­
bilul său suflet în manile creatorului la 19 Aprilie 
st. n. 1907. Rămăşiţele pământeşti ale scumpei 
defuncte s'au aşezat spre odihna vecinică în 21 
Aprilie n. 1907 după ritul bisericei gr.-ort. rom. 
în cimiterul din comuna Şuşanoveţ (Sziklás). Şu-
şanoveţ la 22 Aprilie st. n. 1907. Fie-i ţarina 
uşoară şi memoria binecuvântată şi în veci ne­
uitată. 

— Colaboratorul lui Conan Doy le . Zilele 
Irecute a murit în Londra un tiner gazetar talen­
tat Robinson Fletcher. Contimporanii săi, în buna 
credinţă că gazetăria n'a îmbogăţit încă penime-
mea, au pornit listă de subscriere în interesul 
văduvei şi-a orfanilor. 

Spre cea mai mare surprindere însă le-a venit 
ia cunoştinţă că prietenul lor n'a murit fără a-
vere şi că s'a îngrijit foarte bine de văduvă şi 
orfani. Adevărat că nu atât Robinson, cât Conan 
Doyle este autorul cu noroc al întâmplărilor 
Sherlock Holmes. In zilele de agitaţie a întâm­
plărilor Sherlock Holmes editorii sileau mereu pe 
Conan Doyle pentru volume iot mai multe. Şi el 
vărsa volumele, până când putea. In sfârşit nu 
mai putea, creerul i-s'a obosit. In sport căuta 
să-şi recâştige forţele pierdute. 

Juca Golf pe alunei. într'o Duminecă Fletcher 
s'a dus la joc însoţit de Conan. Pe drum se 
plânse gazetarului. 

— Dacă u u mi-ai lua în nume de rău.... în­
cercă Robinson. 

— Spune numai — îl încuraja Conan Doyle. 
Robinson îi predă acum planul romanului său 

şi Iui Conan Doyle îi plăcu astfel, încât numai 
decât se puse pe scris. Astfel s'a născut roma­
nul său intitulat » Canele din Baskerviile«. De 
astădată ca autor nu mai juca rol Conan Doyle 
singur ci lângă numele lui figura şi al lui Ro­
binson Fletcher. Romanul a avut succes enorm 
şi până acum a ajuns o sută ediţii. Venitul căr­
ţilor Conan Doyle l'a impartit cu colaboratorul 
său, ba acuma după moartea lui a asigurat tan­
tiemele în favorul văduvei şi-a orfanilor. 

— Mulţămită publică. In numele comitetu­
lui »Reuniunei române de cântări din Sassebeş* 
exprimăm şi pe această cale, cea mai sinceră 
mulţămită şi recunoştinţă institutului de credit şi 
economii »Sebesana« pentru ajutorul de 100 cor. 
votat, precum în alţi ani, aşa şi în anul acesta, 
în favorul Reuniunei noastre. Sebeşul-săsesc la 
22 Aprilie 1907. Pentru comitet : Ioan Pavel pre­
zident. George Albu secretar. 

— Invitare. Despărţământul protopopesc Bu­
teni al »Reuniunei învăţătorilor români delà şcoa­
lele conf. gr. ort. din protopopiatele arădane 
I—VII« cu concursul corului din Buteni aranjază 
Joi; în 26 Aprilie (9 Maiu) 1907 în sala mare de 

la hotelul » Coroana* din Buteni concert împreu­
nat cu teatru şi dans. 

— Pentru o întreagă uniformă de haine bărbăteşti 
(3 metri) pănură de lână fl. 6.50—7.50 şi 8.50. Poftiţi şi 
cereţi mustră. Excluziva măgăzină a fabricei de pănuri 
L e i c h n e r és F l e i s c h e r în Arad, Szabadság-tér 17. 

— Nu ştie ce e spre binele lui, cel-ce spre îngriji­
re* mustăţilor foloseşte tot felul de unsori. Ceea-ce dă 
coloare frumoasă mustaţelor, ce le întăreşte şi le îndeasă 
este numai vestita unsoare de mustăţi de Hajdúság (Haj­
dúsági bajuszpedrő,) inventată de Orosz Nagy-Ferencz, 
farmacist în Debreczen. — 3 şcatule 2 cor. 50 fii., trimise 
rauco cu rambursa. 

— Mijlocul cel mai bun d e înfrumseţare 
din l u m e ! — Crema de faţă Regina, 
care pentru însuşirea neîntrecută de frumseţare la expozi­
ţia din 1900 îh Paris a fost premiată. Crema Regina, cu­
răţă faţa în timpul cel mai scurt faţă de orice catifelată. 
Un borcan 1 cor. 40 fii. Pudra Regina de cea mai bună 
dintre pudrele de pan'acum cunoscute. Se vând în coloare 
albă, roza şi cremă. O şcatulă 1 cor. 40 iii. Săpunul crema 
Regina, e săpunul cel mai bun de toaletă pentru înfrumse-
ţar a feţei. O bucată 70 fii. De vândut in laboratorul Che­
mical al lui Temesváry József, apotecar Szeged, Petőfi 
Sugár-ut şi la Török József, apotecar, BudapéSt, Király-
utcza. 

— Antidol este medicamentul cel mai bun 
contra durerii de cap, migrenă, trocnă. Pentru 
efectul admirabil a fost premiat la expoziţia 
de higiena din Paris, Londra, Berlin şt Bruxela 
cu medalia de argint. Medicamentul nu trebuie 
beut, ci pe palmă pus şi sorbit. O sticlă de 
Antidol costă 1-20 cor. Se capătă în toate far­
maciile şi în laboratorul chemic a lui Vilmos B. 
Debreczen. 

Ultime informaţiuni. 
— Serviciul nostru telefonic. — 

Arad, 24 Aprilie 1907. 

Ï 5 ; і , і ѵ І :»д ,г , і і î n B i h o r . 
Delà Oradea-mare primim următoarele: 
In comuna Berechiu administraţia 

s'a purtat cât se poate de scandalos 
şi de mişeleşte cu primarul local 
Petru Ponta, care luase parte la adu­
narea din Beiuş. 

Solgăbirăul Markos, însoţit de jan­
darmi, a intrat în şcoală, unde învă­
ţătorul George Cosma ţinea lecţii cu 
copiii. Solgăbirăul a început să în­
trebe pe câte un copi l : 

— Mă ştii tu hora lui îancu? Copiii 
răspundeau, că nu o ştiu, Ia ceeace 
şovinistul slujbaş, le răspundea, că 
mint. 

Primarul auzind că solgăbirăul e în 
scoală, s'a dus si el acolo. Dar abia 
a întrat pe uşe şi solgăbirăul a în­
ceput să-1 înjure în modul cel mai 
infam, iar jandarmilor le-a dat ordin, 
să-1 arunce afară. Primarul a fost 
maltratat în chipul cel mai neomenos . 

Se trezeşte pe urmă, că e suspen­
dat. Şi întrebând, că din ce cauză ? 
— e străpuns cu suliţa din partea 
jandarmilor. 

Administraţia voieşte să provoace 
scandal, ca să poată proclama sta­
rea de asediu în întreg comitatul. 
Cu deosebire şi-a îndreptat atenţiu­
nea împotriva comunei Berechiu din 
cercul Ugrei, care Ia alegerile de de­
putat s'a purtat româneşte. 

Klintok şi soţii deasemenea agită, 
ca să se pună piedeci acţiunii de pro­
testare, pornite din partea românilor, 

Ştirea mobilizării armatei se su­
sţine. 

Aviz inteligenţei bihorene. 
Amănunte despre cazul din Bere­

chiu prin postă. 

Adminiştaţie romanizată. Zakariás 
János a prezentat azi ministrului de interne 
o petiţie lungă contra comitelui suprem 
din Făgăraş Pausnern, acuzându-1 că a ro­
manizat întreagă administraţia comitatului. 
Petiţia e semnată de 200 alegători, între 
cari şi câţiva români. 

Patrioţii bănăţeni, cari petrec în capi­
tală au hotărît înfiinţarea unei lige în con­
tra mişcărilor pangermane. Azi au lansat 
un manifest, în care convoacă adunarea de 
constituire pe Duminecă, 28 1. c. 

Patriarhul Brancovici, care a sosit 
ieri în capitală a intervenit la guvern, ca 
să fie respinsă hotărîrea congresului sâr­
besc. Se spune că ar fi cerut coadjutor pe 
lângă sine. Astăseiră a plecat la Viena. 

Proiectul despre iudicatura curialä 
e deja gata. Săptămâna viitoare va fi pre-
zintat camerei, deodată cu proiectul pentru 
ameliorarea salarelor funcţionarilor delà căile 
ferate. 

Felurime. 
Isprava unul riporter. Nu demult regina 

regentă a Ţărilor de jos vizită bucătăria popu­
lară din Amsterdam. Dama de onoare conduse 
pe regentă prin toate caraerile şi pe urmă la bu­
cătărie. Regina-regentă gustă bucatele şi Ie găsî 
escelente. Ochii bătrânei bucătărese începură sä 
strălucească de bucurie. 

— Şi unde păstraţi proviziunile ? întrebă ÎM 
fine suverana. 

— Acî, Majestate ! răspunse bătrâna deschizând 
un dulap mare. 

In momentul acela câteşi trei femeile scoasere 
un ţipet de spaimă. In dulap se afla ascuns un 
om Se înţelege, că imediat se acuză bucătăreasa, 
că cu toate bătrâneţeîe ei, mai aleargă după amor ; 
dar bucătăreasa declară indignată, că nu mai vă­
zuse nici-odată pe acel om. In cele din urmă 
străinul ieşi din dulap şi atunci se constată, că 
el era riporterül unui mare ziar din Amsterdam, 
şi se ascunse în dulap, ca să poată face un re-
portagiu exact despre vizita reginei-regente în 
bucătăria populară. 

Economie. 
Lapte crud aseptic . 

Până acum de curând, clinicianii şi bacteoro-
logii admiteau că molipsirea tuberculozei se făcea 
mai cu seamă prin praful încărcat cu microbi cari 
pătrundeau în plămâni prin respiraţie. Era de a s e ­
menea constatat că, în unele cazuri, otrava se 
poate introduce în organism, fie prin intestine, 
fie prin piele, fie prin mucoase. Dar nimeni n'ar 
fi cutezat să susţină că tuberculoza pulmonară 
să poată avea o origine intestinală. 

Lucrările mai noui ale profesorului Calmette fac 
să se creadă, că împotriva părerei generale, tu­
berculoza plămânilor ar fi o urmare, aproape îit 
toate cazurile, a unei infecţiuni săvârşită pe căile 
digestive, şi procesul tuberculos ar începe prin 
vasele capilare ale plămânului, şi de acolo se î î-
tinde la alveole şi la bronşii. 

In faţa unor concluzii aşa de grave, se înţelege 
uşor cât de însemnată este chestiunea primejdiei 
laptelui şi a produselor sale, când e luat delà 
vaci tuberculoase. 

Spre a înlătura aceste primejdii, precum şi ace­
lea cari rezultă din molipsirea laptelui din încăr­
carea cu praf necurat din aer, s'a născut proce-
cedeul sterilizârei, în urma căruia laptele este fiert 
la mai mult de 100 de grade, şi procedeul pas-
teriusaţiei, la care nu se întrebuinţează decât a 
temperatură de 75 de grade, dar urmată de o ră­
cire bruscă. 

Aceste procedeuri n'au dat însă toate rezulta­
tele, bune aşteptate, căci este drept că suprimă 
elementele patogene (producătoare de boale) dar 
distrug în acelaşi timp fermenţii solubili ai lap­
telui, cari sunt neapărat trebuincioşi pentru est 
laptele să fie mistuit. 
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De altfel, din punctul de vedere special al tu­
berculozei, primejdia nu este înlăturată cu laptele 
sterilizat şi pasteurizat. 
" I n adevăr, din experienţele făcute de cu rînd de 

d-nii Calmette şi Breton, rezultă că bacilli ucişi 
prin căldură dau aceleaşi reacţiuni ca şi tuber-
culina, şi că înghiţirea produselor tuberculoase, 
chiar sterilizate prin căldură, este foarte primej­
dioasă pentru inşii tuberculoşi şi poate că nu 
este nevătămătoare nici pentru cei sănătoşi. 

Idealul ar fi deci să nu se întrebuinţeze, mai 
cu seamă pentru hrănirea copiilor şi a bolnavilor, 
decât lapte perfect curat, adecă luat delà vaci, 
cari nu au nici cel mai mic stigmat tuberculos, 
— lapte care poate fi mâncat crud, astfel încât 
să fie cu uşurinţă mistuit, având toţi fermenţii 
nedistruşi. 
- întrebuinţarea laptelui crud aseptic a dat rezul­
tatele cele mai bune, şi s'a răspândit cu iuţeală 
in Germania şi în Italia, iar acuma începe să se 
răspândească şi în Franţa. 

Cea mai mare greutate este a obţinea un ase­
menea lapte, cu toate garanţiile indispensabile şi 
mai ales de a forma un personal ştiind să aplice 
cu conştiinţă regu'ele asepsiei şi anti-sepsiei. 

Ca un exemplu demn de a fi imitat, se ci­
tează încercarea făcută pe această cale de fraţii 
Delanghe, farmacişti în Roubaix (Franţa) cari au 
întemeiat o fermă în care laptele dat de nişte 
vaci absolut sănătoase, este obţinut şi pus în 
vase, prin procedeuri strict aseptice. 

Această fermă-iăptărie e aşezată în mijlocul 
unor păşuni foarte frumoase. 

Cea dintâi prevedere este privitoare la alegerea 
vacilor, cari sunt toate tuberculinizate şi ţinute 
la încercare, în observaţie, o lună de zile. 

Această probă elimină cam vr'o 65 Ia sută din 
vitele cumpărate în condiţiunile obicinuite. Vacile 
sunt de rasă flamandă, de sânge bun. 

Hrănirea vacilor se face 'cu cea mai mare în­
grijire: vacile sunt date Ia păşune câte patru pe 
bectar şi o porţie de grăunţe. Ele sunt întreţi­
nute într'o perfectă stare de curăţenie şi sunt 
spălate în fiecare zi cu apă cu sodă. Nu se cere 
delà fiecare vacă decât cam 15 litri de lapte 
pe zi. 

Grajdul este văruit curat, şi spoit des ; pe jos 
se spală cu laurenol. Pe jos şi ieslele sunt ci­
mentate; uşile au un fel de reţea de sirmă cari 
apără pe vaci de muşte. In fund sunt aşezate 
mai multe curse de prins muştele. 

Mulgerea se face cu toate precauţiile aseptice : 
ugerul este spălat cu săpun şi cu apă caldă, şi 
e şters apoi cu şervete antiseptice; mulgerea se 
lace de femei, îmbrăcate în bluze curate, ca şi 
infirmierele, în mâni mănuşi sterilizate. 

Pentru fiecare vacă este un vas special : nu se 
amestecă diferitele feluri de lapte, spre a păstra 
fiecăruia aciditatea lui fixă, care e de neapărată 
trebuinţă pentru ca laptele să se păstreze. 

Laptele delà fiecare vacă, strâns de o parte, 
este pus într'o răcitoare, şi trimis la laboratoriu, 
in oraş este vorba acuma ca laptele să fie pre­
dat curat clientului. 

Aceleaşi precauţii antiseptice se iau la umplerea 
sticlelor; laptele este trecut dintr'un vas într'al-
tuî printr'un sistem de sifoane şi de pompe as­
pirante, — fiind astfel la adăpost de orice atin­
gere suspectă. 

Toate instrumentele cari vin în contact cu 
laptele sunt sterilizate. 

Laptele obţinut cu aceste garanţii se poate 
transporta şi păstra, fără să se altereze în vre-un 
fel, timp de 8 zile cel puţin, chiar în timpul 
celor mai mari călduri. 

* 
Bursa d e mărfuri şi efecte din Budapes ta 

Budapesta, 23 Aprilie 1907. 
INCHEEREA la 12 ORE : 

Orâu pe Aprilie 1907 (50—klg.) 849-8.50 
Secară pe Aprilie 1907 6-76—6-77 
Ovăs pe 1907 7-73—7-74 
Cucuruz pe Maiu 1907 5-54—5-55 
Orâu pe Octomb. 1907 8-49-8-50 

INCHEEREA Ia 5JORE : 

Orâu pe Aprilie 1907. 
Secară pe Aprilie 1907 
Ovăs pe Aprilie 1907 
Cucuruz pe 1907 
Orâu pe Octomb. 1907 

8-62—8-63 
6-80—6-82 
7-74- 7-75 
5-54—5-55 
8-60-8-Л 

— Preturile socotite după 100 kgr. şi în bani gata. — 

Piaţa din Aradul-nou. 
500— 600 mm. Orâu 7-20—7-30 
400—500 * Cucuruz 4-90—5-— 

Semnare nominală, Ovăs 7-—-•— 
« « Orz 6-——•— 

« Secară 5'60—5-70 
Preţurile în coroane, per kgr. 

* 

Piaţa din Arad. 
Cursul spirtului. 

Spirt rafinat en gros 
« « « detail 

Spirt brut en gros 
« « « detail 

Lături uscate per kilg. 
Unsoare de porc 145- 146-— 
Slănină 112- 113-— 
Prune uscate de Bosnia 2640 26-40— 17-54 
Pezmet de prune 42- 43-— 

159 
162 
158 
159 
16 

BIBLIOGRAFIE. 
Carte didactică aprobată. Ministrul cul­

telor şi* al instrucţiei a aprobat cu rezolu-
ţîunea sa delà 28 Martie a. c. nr. 28.419 
următoarele scrieri de ale dlui Iuliu Vuia. 

1. Curs practic de limba maghiară pentru 
clasele 1, 2 şi 3 ale şcoalei primare, care 
cuprinde: exerciţii de cetire, intuiţiune şi 
gramatică, precum şi elemente de aritme­
tică şi geografie şi 

2. Curs practic de limba maghiară pen­
tru clasele 4, 5 şi 6 ale şcoalei primare, 
care cuprinde: exerciţii de cetire, intuiţiune 
şi gramatică, precum şi elemente din arit­
metică, geografie, istorie şi constituţie. 

Redactor responsabil Ioan N. Iova. 
Editor-proprietar George Nichin. 

Corespondent 
de limba germană, română, po­
sibil şi limba franceză, cu cu-
noştiinţe de comptabilitate 

pentru o cassă de manufactură 
en gros în România. 

Condiţiuni speciale : Să fie 
creştin, etatea cel mult 30 de ani, 
liber de armată, de preferat cei 
cari au mai lucrat în branşa ma-
nufacturei. 

O f e r t e cu pretenţiunile de 
salar şi extrase după certificatele 
de studii şi de serviciu în cele 
trei limbi, a se adresa la Admi­
nistraţia ziarului sub 

„D. P. 16". 

Unittá, unsoare 
şi tot felul de article 

d e c â r n â t â r i e i 
pe lângă preţurile cele mal avant girase 

se poat» căpăta zilnic în băcănia loi 
G a r a y K á r o l y 

Arad, piaţa Boczkó nr. 2 

Se caută 

Un candidat de advocat 
cu praxă bună. 

Reflectanţii să se adreseze la advocatul 

Dr. Joan Papp, Brad. 

Dacă te doare capul 
o 

şcă tu­
ia cu 

24 
pastile 
costă 
1 cor. 
20 fii-

nu întârzia, ci foloseşte îndată se 
capătă 

in 
ori-ce 

apo-
. tecă 

de care în cinci minute i n - Ş idro-

pastila • М і Ѵ г Я І Л a іці Beret,ás 

ceată ori-ce durere n e r v o a s ă 8 g e r i e -

d e cap, chiar dacă ar fi cronică. 
întrece ori-ce medicament cunoscut până 
acum. Efectul său e admirabil şi la durerile 

cele mai mari de cap. 
Deposit principal : 

B e r e t v á s T a m á s , s K i s p e s t . 
Rákóczi u. Nr. 2 2 . 

:: La comanda de 3 şcatule se trimite franco :: 

Caut nn desemnătorin 
şi un practicant 

în cancelaria mea de arhitectură. Cei cc 
studii şi cu şcoală de industrie sunt preferiţi 

I o a n Ш д а , arhitect 
A R A D , Józse f föherezeg-ut nr .1. 

FABRICĂ DE TRĂSURI alui 

Vadász Grúsz 
O R A D E A-M A R E ( N A G Y V Á R A D ) 

aranjată pentru putere electrică. 

Işi recomandă trăsurile de fabricate de 
rangUl prím, care se află permanent 

în deposit. 

La expoz i ţ ia din O r a d e a - m a r e au fos t premiate . 
Telefon pentru întreaga provinţă nr. 445. 

La dorinţă se trimite preţ-curent gratuit 
şi franco. 

Legătoare de ciorapi 
ARAD 

A n d r á s s y - t é r n r . 2 0 . 
(Palatul Fischer Eliz). 

Stă la disposiţia p. t. publicului 



ÇROSZ NAGY FÉRENGZ 
farmacie şi laborator 
de art icole cosmet i ce 

DEBRECZEN, colţul străzii Şaş 
recomandă cele mai renumite medicamente ale sale. 

132 de ani cu hun renume П 
Pomăda de mustaţă 

DE HAJDÚSÁG! 
Mustaţa e f r u m o a s ă 

dacă întrebuinţezi 

cea mai bună pentru creşterea şi potrivirea muşte-
ţ ţelor, p regă t i i din materie neunsuroase. Efectul 
Ä se véde ioai te iute şi cu siguranţă. Scutit prin 
ţi lege. Un borcan 50 fi!. Pri:: postă se triir.it numai 
; 3 borcane cu ::-15 Cor. Pe i.-ngă rambursa gratuit. 

Mai mulţi lie o n.ie de medici renumiţi re­
comandă si c o m a n d ă pacienţilor iot 

Balzamul reiese 
c o n t r a podagrei şi a r eume i , 
recunoscut mai bun medicament de în., 

treaga turné. 
0 sticlă 2 cor. în provincie 2 cor. 5o E . 3 sticle 6 cor. 65 fii. pe 
togă rambursa gratuit. Medicament îngăduit de către ministrul de interne. 

mare liucurie poate fi pentru dam», cî ani in 
ventât un medicament, unicul, ce r,u-i stricăcios 

pentru pielea fetei. 
Ştiind că toaîe alifiile de pni'acum pentru înfrumşeţare:i ieţei suni 

•riricicioasă, după multă străduinţă mi-a succes, se invente/, ші medica-
œent nestricăcios. Nu conţine rnercuriu, prin urmare: 

e unica isestricăcioasu contra pistruilor, jttbri-
ţilor şi aite boale de piele, 
dealăturâ ori ce beţicătură, pecitigini şi ori 
ce pată. 
face să dispară sbârciturile, faţa pielei o face mai 
fină şi nud curată. 
nu conţine nici plumb nici mercurul, şi astfe! 
nu e stricăcioasă. 
nu conţine materii unsuroase, e în formă de spumă, 
cu miros plăcut şi nu face să lucească tata. 
se poate folosi şi zi'.n, deoarece nu conţine în­
soare şi suplimcşte bine poudra. 

Vn borcan de CREMA FÀY 1 cor. Săpunul Crema Fáy, regele să­
punurilor de toaletă: 1 cor. 
S ( - 4 « t o $««5w întrebuinţată cu c-c:. • cu tot redă fs-ţei o culo.vf 
К И Я Г в Ж «Sji frumoasa, purpurie, ü cutie 1 cor. 

• • ^ • • ф ф ^ ^ ^ Ф * * * * * * * * •*• 

811І8ІІ18ШГ8Я l ß i o l sebisä nrul 8, roş ie urui li 
ţi roşie închis nrul ÎS, deci la comande ro-ţ să vă provoc.ţi la numeri. 
Acestea alifii sunt atât de naturale, încât ori cine le poate întrebuinţa fără 
se observa însă. — Uu borcan 4 cor. 

Védjegy. 

CREMA FÄY. ° , 

Crema Fáy 
Crema Fáy 
Crema Fáy 
C r e m a Fáy 
C r e m a Fáy 
C r e m a Fáy 

Pentru 

An - fv-t -ni î c d т я і b u " m e d i c a a 

UC | Ш и Ui, pistruilor efect admir 
ament pentru :ieíaturarea a 

admirabil, căci îndată redă feţei 
-u-i stricăcios. Preţui unei stiele ! cor . 20 Săpun culoar 

de fiară puitru i ceasta apă SO fileri. — — — — — — — — 

Medicament pentru vopsirea părului 
Jmmet şl negru. Efect la moment. O singură vops're e îndeajuns, ca pâ­
ră! sau mustaţa o Іичй să aibă culoarea ce-o doreşte. Nu înăspreşte pâ­
rul. O sticlă cu med icament pentru ori şi ce culoare 4 co; -., ce 
e de ajuns pe un an intreg. — 

Picturile Senega pentru piept. ^ Z ^ : 
deosebi pe vremea, când e uoros mulţi sufăr dn tu-ла, r e s p i n a r e nere­
gulată, astmă, n a d u ş e a l â etc. Aceste boale îl istoitesc pe om în un 
£rad, că de muit^ori abea porte să doarmă, asudă, are dureri de cap, 
spate. De toate acestea se poate mântui uşt^r, dacă întrebuinţează Pică­
turile Senega pen t ru piept . Preţul unei ліісіг 1 cor. 40 fii. 
Plûf lArf í l i r i e s i e c e ' m a ' b l m m e dicament pentru boale venerice 
DlrJllUlllilH atât la bărbaţi cât şi la femei. In o săptămână 
deplină î n s ă n a i o ş n r e chiar şi Ia morbu r i l e vechi . Mare discreţie, 
pe din afară cu in::eripţie »Ooloiiiaic<. Preţul unei sticle cu cele necesare 
ce ajunge se vindece pe femeie sau bărbat, 3 cor. 50 fii. •• 
РІІ11ІА R ß C Q?1IT11ÎTV unicul medicament in caz deneregularitat« 
r i t U I C ЛCodiiCUlii, periodică, la dureri ascunse şi la răceli 
de acest soi. înceată du re r i l e , la moment redă sănătatea. — Un 
borcan 2 coroane . ^ . 

Picături indiane pentru d i n ţ i ' S ^ S r E 
rerile de dinţi provenite din ori ce cauză, ncetea^ă la moment. O sticlă 
70 de fii. 

F A R M A C I A 

GROSZ NAGY FERENCZ 
DEBRECZEN. 

•Comandele pentru Hferarea se face cu reîntoarcerea poştei 
în întreaga ţară. 

p e n t r u c u m p ă r a r e a u r g e n t ă 

-frei luntrii 
de transportare 
pentru l e m n e . 

în t runa să poate, srjporta 30—40 stânjini. 

Kemény Manó, 
întreprinzător, 

Arad, în strada B a t t h y á n y i . 

й frei să cipel 
g h e t e b u n e ş i t i i i o a r é . 

= d b l â n e r â preţuri ieftine z z z z 
s ă ţ e adresezi la p a n t o f a r u l 

Czernóczky Mihály 
A R A D , s tr Kossu th nr. 6 7 

c a r e are mare a s o r t i m e n t de ghete pregă­
t i t e d e el însuşi. 

Comande după măsura se fac nromoî şi ieftin. 

an 
Philipovits 

fabricant 
de ornamente , s t e a ­

guri b i s e r i c e ş t i 
s t eagur i pentru r e u ­

niuni ş i ba ldahin 

Y E U S E C Z . 

Cior 
Cămăşi matroz ! 
Sokne mănuşi 

'> — > 
bună , a s o r t i m e n t bogat. 

d e m a t a s ă ş i 
a ţ ă , î n c a l i ­
t a t e a c e a m a i 

Preţuri absolut ficse! 

y Andor 
mare prăvălie de ciorapi 

Arad, piaţa Libertăţii nr. 17. 
S P E C I A L I S T ! 

„Laboratorie Cosmétique Matild i" 
Contra catharelor cele mai învechita a îe 

47 Klgr- cântarea 
dl Dr. Geia AttÜa din Volo-
sánka, еагѳ din tuberen-

loeÄ s'a vindecat prin siru-
pní do brad Castillio şi de 

sirupul Hypophosphat 

EI» îngrăşat de 120 Klgr. 

I m a i folositor e decât ori şi e e a i t e i e s iru­
pul de brad Cas­
til l io. Alina trm, în-
c e t e a z ă asadärili äfe 
p e s t e n o a p t e , paten­
tează apetitul bolna-
vrtlui,îî)Oeteafcăscai-
párea ĂE sânge. Pre­
tai unei t i c î e 2 cor. 
40 fii. In caşuri de 
tot grav» şi p i l a ü l e 
„ G u a j a c o l i n " o 
c u t i e 4 cor. 

Pentru anemic i , 
femei în g a l b i 
n a r e , pe car i îi 
doare foarte malt 

mi j loau l spatelor, 
càror le s l ă b e s c pa - Ц 
ter i le la nb 1 acrii 
băgatei, pe cari con­
secvent. îi doare c a -

pui s l sb i lor , cari doresc c ă s« iagraşe şi în-
t î r e a s c â . c e l mai ban m e d i a a m e a t e „SVR 
HYPOPHOSPH. Ça KUN", recomandat 
d e m a i ' m u l j i m e d i c i . O s t i c lă 2 cor. 40 61. 

E p i s t o l e de ?eeano'^tinţă în s :hbabul t i m ­
bre lor (Ц t r jmetere p o t da ori şi co i . 

On. Dlui Kun István, farmacist în Hajduszovát. 
Va rog ami mai trimite o sticlă sirup de brad. Cu 
EIEDAL celei lalte sunt deplin mulţumit. Cu stimă 

Щ Nicoiau Bogdan, paroch, Midău-Lazur, u p. Drag-
Cséke. 

On. Die ! Lucrurilor publicate în ziar nu le-am dat 
crezământ până acum, dar de când am comandat delà 
Dta siripui Hypophosphat, recunosc că şi în ce­
nuşă se găseşte mărgăritar. Ori şi cui pot reco­
manda cu conştiinţa liniştita medicamentele D-
voastre. — Dzeu să te trăiască, ca să pot» lucra 
pentru binele omenimei etc. Alexandru Gera, 
preot gr.-or., conducătorul domeniului episc, Beiuş. i 

Fără шегсцг ід ş i p l u m b ! N e s t r i c ă c i o s ! 

Doamnelor! 

c o r o a n a . 
cor . 6 0 f. 

8 0 fileri. 
1 coroană . 

Dacă doriţi o fată curată, fra-
moasà şi ramena să-ţii deiă-
turi p i s t ru i , p e t e l e d e ficat, 

so întrebuinţezi 

G R E M A-
ÄLIFIA-
5APUNÜL 
P U D R A 

Dacă nu foloseşte, preţul se retrimite! 

M ш i n a i m o i * p o d e l i î 
Pravul de porci (scutit prin lege şi sprijinit de 

stat) este o in­
venţie epocală 
pentru econo­
mii. Cine o în­

trebuinţează 
după îndrumă­
rile prescrise : 
porcul scapă 
şi de boala 
cea mai pri­
mejdioasă şi 
că ceîe scrisă 
nu formează 
reclamă, mă 
îndătoresc se 
dai : p r e ţ u l 
pentru fiecare 
porc mort, da­
că întrebuin­
ţând acest prav, porcul totuşi o murit. — O 
cutie 2 coroane. 

SSe capătă 

la farmacistul K U N I S T V Á N 
laboratoriu de medicamente cosmetice 

«Laboratoire cosmétique MATILDÉ" (întemeiat 
după modelul celui din Paris la 1895 în Budapesta) 

H A J D U S Z O V Á T 3 a ( lângă Debreczen) . 

l'a д 

http://triir.it
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Nu-ţi asudă mai mult 
picioarele 

d a c ă î n t r e b u i n ţ e z i 

„ S u d i n " 
cel mai potrivit medicament al 
timpului modem contra asudării 
manilor şi a picioarelor. După În­
trebuinţarea unei sticle, deplin 

succes. 
Preţul 1 cor. cu p e n e cu t o t 

Dacă vrei întrebuinţa distrugător 
de bătători numit 

fără nici o durere te vei scăpa 
de bătători. 

Preţul unei cutii 1 cor. 

Acesta e pregătit — şi adus în 
circulaţie după metodul profeso­
rului japonez Dr. Takacu — de 

către Pregătitorul : 

Farmac i s tu l Nagy Kálftláll Hyireftyhăza 

— Expediţie promptă prin poş 

AMESTEC DE CAFEA PRĂG1TĂ 
* cea mai bonă, cea mai aromatică, cea mai cercat şi totuşi cea 

mai ieftină cafea dintre toate cele cunoscute până acum. 

Se capătă în ARAD numai a 

ttothstein M ó r 
Telefon 350. prăvălia de delicatese şi specerie „La pisica neagra" ши u e 

Arad, piája Szabadsáj nr. 3. 
Aduc la cunoştinţa onoratului public cumpărător, că amestecul de 
cafea făcut de mine, va fi compus numai din cafea nobilă de 
India sudică, de trei ori pe săptămână, cu maşini de prăgit ale 
mele foarte comandate spre acest scop, chiar de aceia mă adre­
sez cu aceia rugare către publicul din Arad şi jur se binevoiască 
se facă la mine o încercare, să se convingă despre cele spuse. 

Amestecul de cafea indiană pregătită, se poate căpăta 
ln următoarele pachete : V 8 klg. 50 Bl., V 4 klg. 1 cor., V 2 2 cor. 

Magazin mare de: 
"îinuri de şampanie franţuzeşti si ungureşti, 
liguer din ţară si străinătate, precum tot felul 

de articoli de specerie. 

r 
Am onoare a adace la cunoştinţa onor. public, că tn Arad, 

e t i - í i d í i W e i t z e r JT á « ó s n i * . I O (casa dr. Robitsek) 
am desch i s 

E u n « г г 1 o г л = 
m m 
unde j £ • , bune şi 
pregătesc t Ш Ш Щ г foarte ele­
gante di stofe engleze şi franceze cu preţarile cele mai moderate. 
Experienţele atât eu cât şi femeia mea am câştigat tn oraşe mai mari. 

Totodată aduc la cunoştinţa onor public, că ln salonul mea 
se poate Învăţa a croi modern ln cel mai scurt timp. 

Cerând sprijinul onor. public, sunt 

cu stim&: Weisz Sama, ̂ Ä i Ä 
S e p r i m e s c fete c u p l a t t á , ş i î n v ă ţ â c e l e , M V 

C i m b a l e 
eu aparat intern de oţel, cu ton fermecător de 
frumos, cu adjustament plăcut liferează pe lângă 

rate şi cu bani gata 

fabrica de instrumente muzicale 
a lui 

VARGA ARPAD 
M A K 0 

(Lădiţa de postă nr. 31) 
r * r - e ţ c u r e n t m a r e ş i i l u s t r a t 
s e t r i m i t e g r a t i s ş i f r a n c o . 

Nr. telef. pentru oraş şi comitat 500 

B A N I 
pe moşii şi case de închiriat din Arad 

cu amortizaţie de 10—70 ani 

după mărimea sumei împrumutate ou 4, 4 1/*, il/2> 4 8 Д 
9* &%> P© lângă dividendă de mijlocire şi amortizaţie de 
interese coräepunzatoare pana la valoarea cea maî mare. 

Spese anticipative nu sunt, la dorinţa anticipez spe­
sele de Intabulară, convertea datoriile de interese mari. 

= Besolyare grabnică, serviciu prompt. — -

SZÜCS F. YILMOS 
Représentante pentru mijlocirea de împrumuturi a 

pe teritorul comitatului Arad, oraşului Arad, oamitatulu 
Bichiş, Gyula, Ciaba. 

ARAD, Karolina-utcza 8. (Casa proprie.) 
(Lângă filiala Poştei.) 

Primesc pe lângă onorar acuisitorl de afaceri abili 
şi demni de încredere. 

9Ш~ a u r a r u l u i ST0LCZ J. 
Pregăteşte tot felul de lucrări d e aur, argint, de 

pietrii s c u m p e şi turnătorie de artă. 

Primesc transformare de juvaere vechi. 

precum orice iei de reparata! gi rea e , s c

P

a

recum t rţ; 
repararea instrumente lor d e casă, a juvaer i lor 
d e ga lă maghiară, antice , aurărie în f o c şi ar­
gintărie p e lângă garantă. 

Sfolcz J., aurar 
A R A D , s t r a d a Wei t ze r J á n o s Hr. 2 . 

Pa la tu l Minorif i lor . 
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OPURÏ ş i B R O Ş U R I Se recomandă 
a executa următoare/e: 

F O I P E R I O D I C E 

I N V I T Ă R I 

B I L E T E D E L O G O D N Ă 
dupS dor lo ta «1 îa eoloi l 

B Ï L A N T U R Ï 

A N U N Ţ U R I F U N K B R A L E 

PROGRAME 

* fût filll de tipografice « ] R T L E T E D E C U N U N I E 

A D R E S E 

B I L E T E D E Î N T R A R E 

PREŢ-CURENTURl 
te 

N O T E 

STATUTE * L I B E L E 

CIRCULARE 

* A R A D Ф 
Str. Deák Ferencz nr. 20 fac CĂRŢI DE VISITA 

di rer l te formaţii 

M E N U 

Diferit© ilp&ritttrî peatrtt băaoî « 1 " * U M A F I R M A 

O B L I G A Ţ I U N I 

Comandele primite să efectuesc prompt şi consciincios. 

C A R Ţ Î In C 0 M I S I Ï Ï N Ï Preţuri moderatei E D I T U R A P R O P R I E 
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m> Acuma a sosil m 
Untura fie ieste paspíta 

de Norvegia 
fără culoare şi miros, calitate escelentă. 

= Pre ţu l unei s t ic le 2 co roane . 

Contra 

supărărilor reumatice 
este escelentà 

Spirtul Reuma 
încercat de atâtea ori cu succes. 

= Pre ţu l unei s t ic le 8 0 fileri . = 

Se capătă calitatea originală în farmacia lui 

Rozsnyai Mátyás 
Arad, Szabadság-tér. 

Nr. telefon 331. Nr. telefon 331. 

5 Атегіпеапа'' 
S O C I E T A T E C O M E R C I A L Ă P E A C Ţ I I 

în Caransebeş 
recomandă bogatul ei d e p o s i t în tot felul de mărfuri, 

într'allele: 

V I N U R I 
ha deosebi roşu de Carloveţ pentru trebuinţele sf. sărbători 

şi alb de Magyarád de o calitate escelentă, 

pentru masă şi biserici din fabricele cele mai renumite, 

O F A I N Ă 
r o d u 

F e r ă r i e precum fer pentru trebuinţele industriale şi economice, apoi 
vase de menagiu emailate, tinichea, etc., etc. 

Cretoane, Chiffoane, Zefîre, cămăşi, cravate, ciorapi, asor­
timent mare de tot felul de bumbacuri pentru manufactura 

de casă, etc., etc. 
Atragem mai departe atenţiunea onoratului public asupra Ц 

„ C H E A G U L U I " 
tn forma de esenţa pentru producerea de brânza, compus numai din rania 
ie viţel, garantat curat şi nestricäcios, nu de asemenat cu alte fabricate de 

soiul acesta, unic In felul său. Modul de folossre se trimite grătnit. 

JEU 

TAT TAT TAT TATTAT TAT U T TAT TAT 

4 â A Ă a i f i e A A J à ЖЖЖЖ A V , S жжжж 
гля TAT w w t a t T A T W T A T ШУШШ W W 

I Hotel „Vulturul negru" 
Ж Ж ж ж 
t a t 

ЖЖЖЖЖЖЖЖЖІ 1 1 
î Proprietariu : 

I G N A T I E P U Ş C A 

T. 
1 
ж 

ж 
ѴАТ 

ж 

21 chilii cu m o b i l e noi de là 6 0 er. în sus . 

R E S T A U R A ] 
Mâncări bune şi eftine. '"Щщ 
Papricaş de peşte. 

Rog spriginul onoratului public. 
Tramvayid vins până la hotel. J ~ ІЖЖЖ 

kT TAT TAT \ 

1 
ж: 

ЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖІ Т А ТЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖТ А Т 

TAT TAT TAT ÍJAT TAT TAT TAT »AT TAT TAT TAT 

. TAT TAT TAT TAT TAT TAT «AT- VAV TAT 

t Pentru expediţi i de cafea, ceaiu, prăvălie de import 
şi export de marfă colonială, poame sudice şi băcănie 

alui 

ROMUL PASCU UTÓDAI, FiUME 
VIA ADAMICH No. 2. 

R e c o m a n d ă m uriaşa noastră magazinä d e coloniale 
de nou aranjată, şi unica furnisoră a preoţimei română 
gr.-cat. din Ardeal. 

Pentru punctualitatea şi serviciul bun ce am dovedit 
de ani de zile, firma noastră a fost distinsă cu mulţime 
de epistoale de laudă şi recunoştinţă. La dorinţă spedăm 
bucuros (şi franco) catalog bogat cu preţurile curente. 

N e rugăm de binevoitorul sprijin a onor. public şi 
aşteptăm să ne onoreze cu cât mai dese comande . 

Câteva estrase din lista noastră : 

No. C a f e l a : 
1. S A N T O S , naturale şi aleasă i Klgr. 
2. MENADO LIBERIA, boabe galbine foarte mari i „ 
4. P O R T O R I C O , fon te căutată i „ 
5. P O R T O R I C O - P I R O L D I , cel mai fin . . i 
6. CUBA, fină i „ 
7. „ mai fină 1 „ 
8. „ cea mai fină 1 n 

9. „ mergele, calitate foarte bnnă . . . 1 „ 
10. „ specialitate de tinetă rară . . . . 1 „ 
13. JAVA-AURIE, soiu ca Menado, uşoară . 1 _ 
15. CEYLON, fină . . . i 

C. fii. 
2 40 
2 qo 
2 90 
3 6o 
3 — 
3 20 
3 50 
3 20 
3 70 
3 40 
3 50 
3 So 
3 60 

16. „ murgele, mai fină 1 
18. MOCCA ARABĂ, tare zdrobită . . . . ! 
20. P O R T O R I C O No. 4 —CUBA-MÄRGELE 

amestec 5 „ 15 25 
21. JAVA-AURIE—JAMAICA, amestec . . . 5 „ 16 25 
22. MOCCA—CUBA, specialitate, „ . . . 5 „ 18 25 
In pachete de 5 Klgr. se mal pot puno următoarele : Tea, Pragituri p»ntru 
tea (suin Koestlin), Cocoladî şl Ca ao, Bum, Cognac, Liqueur şi Vinuri 
Spaniole, Peşti) Delicatele, Orez, C fea rte Smohina (Surigat), Aix-oleu, 

Portocale, Mandule, Stafld<-, etc. 

Aşteptând comande de probe,-suntem 
•n osebită atimA : Romul Pascu utódai, Piume 

magazin de cafea şi tea ín Fiume, f 


